
Орловская областная библиотека им. Н. К. Крупской

Библиографический отдел

ТУРГЕНЕВ

И ОРЛОВСКИЙ КРАЙ

г. Оре л, 1989



Орловская областная библиотека им. Н. К. Крупской

Библиографическнй отдел

ТУРГЕНЕВ

И ОРЛОВСКИЙ КРАЙ
Библиографический указатель

1970 - 1979

Составитель -- л. к. Андреева

Редактор -- В. г. Сидоров

Г���:�jЕ��
';:.,)',.;''''''-__'-'-..!.:;." .. _:''_..IO

•

г. Орел, 1989



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Указатель «Тургенев и Орловский край» является продол­
жением серии одноименных научно-вспомогательных библио­

графических пособий, вышедших в 1968 и 1971 годах и отра­
зивших материалы по 1969 год включительно.

В данном указателе систематизирована литература. вышед­
шая за 10 последующих лет: с 1970 по1979 годы.

Как и предшествующие выпуски, указатель состоит .dЗ двух
частей: «Тургенев И родной край» и «Тургенев В местной печа­

ТЮ>.

В первой части выделены следующие разделы:
1. Орловский край в творчестве Тургенева.
2. Биографические материалы.
3. Памятные места.

4. Память о Тургеневе в Орловском крае.
Внутри названных рубрик первой части вначале даются

книги, затем журнальные и газетные статьи. Литература рас­
положена в алфавитном порядке. В аннотациях подчеркивает-
ся связь Тургенева с родным краем.

.

Во второй части указателя «Тургенев В местной печати»

учтены материалы, помещенные в орловской печати, издания

произведений Тургенева и о нем, вышедшие в Приокском
книжном издательстве.

Наиболее важные краеведческие материалы этого раздела
отражены также в первой части указателя, где они проанно­
тированы. В этом случае от записей во второй части к ним да-
ны отсылки.

.

В пределах каждого года на первое место вынесены издания

произведений Тургенева, затем книги о нем.
.

Газетные материалы расположены в хронологическом по­

рядке.

2 Заказ Х. 1121 з



В указатель не включены материалы из газет, выходивших
в городах и районах Орловской области, а также из много­

тиражных газет.

Для удобства использования настоящего издания составле­

ны вспомогательные указатели:
1. Именной указатель.
В него включены имена, которые упоминаются в тексте опи­

саний, за исключением имен персонажей привведений Тургене­
ва.

2. Тематический указатель.
3. Указатель упоминаемых произведений Тургенева.
Пособие предназначено научным работникам, преподавате­

ЛЮ1 институтов, краеведам. Его также могут использовать

широкие круги литературной общественности, учителя, библио­
течные работники.

4



u u

ТУРГЕНЕВ ИРОДНОИ КРАИ

ОРЛОВСКИЙ КРАй В ТВОРЧЕСТВЕ ТУРГЕНЕВА

Книги

1. Афонин Л. Н. Тургенев и Лесков. - В кн.: Третий меж­

вузовский тургеневекий сборник. Ученые записки. Т. 74. Орел,
1971, с. 133-147.

Отношение Н. С. Лескова к творчеству И. С. Тургенева.
Орловские истоки творчества обоих писателей.
Отражение быта и нрава орловских крестьян в произведе­

ниях писателей.
2. Баскевич И. 3. «Орел, Курск ...

- та и ходят околоэг ->

В кн.: Курские вечера. Воронеж, 1979, с. 29_33.
Народная основа «Записок охотника».

Пейзажные зарисовки орловских мест.

3. Громов В. А. «Записки охотника» И. С. Тургенева в

оценках Н. С. Лескова. - В кн.: Творчество Н. С. Лескова.
Науч. труды [Кур. гос. пед. ин-т]. Т. 76 (169). Курск, 1977, с.

120-138.
Общность взглядов писателей на народ. Орловские истоки

их рассказов.
Цитаты из писем, отражающие отдельные факты из жизни

орловских крестьян.
4. Громов В. А. О восприятии «Записок охотника» И. С.

Тургенева советскими читателями. -- В кн.: Писатели и время.
Учен. зап. (Кур. гос. пед. ин-т). Т. 65. Орел, 1971, с. 191-205.

Орловские истоки «Записок охотника». Идейно-эстетичес­
кое восприятие «Записок ...» орловцами в период оккупации не­

мецко-фашистскими захватчиками.

Судьба библиотеки писателя.

Организация музея И. С. Тургенева.
2* 5



5. Громов В. А. И. С. Тургенев - рассказчик и чтец «Запи­
сок охотника». - В КН.: Третий межвузовский тургеневекий
сборник. Ученые записки. Т. 74. Орел, 1971, с. 203-221.

Приводятся отрывки из рассказов, в которых упоминается
орловский край.

6. Дунаев М. М. По Тургеневской земле. - В кн.: Дунаев
М. М. На земле Великой битвы. М., 1976, с. 122-146.

Частично об отражении Орловшины в творчестве Тургенева.
7. Курляндсквя Г. Б. [Вступит. слово]. - В кн.: Тургенев

И. С. Повести. Рудин. Тула, 1979, с. 5-6.
О на родной основе творчества Тургенева, связанной со

Спассхим-Лутовнновым.
8. Курляндская Г. Б. Структура повести и романа И. С.

Тургенева 1850-х годов. - Тула: Приок. кн. иад-во, 1977. -

270 с.

О романе «Рудин», который был написан в Спасском-Луге­
винове (с. 56).

9. Курляндская Г. Б. Художественный метод Тургенева-ро­
маниста. - Тула: Приок. кн. изд-во, 1972. - 344 с.

Отношение Тургенева к орловской природе.
Цитаты из писем, раскрывающие любовь к пейзажам Спас­

ского, видам г. Мценска. Отражение этого чувства в произве­
дениях писатели (с. 73-74. 104-105, 127).

10. Логвинов А. С. Приокские родники: Литературно-кри­
тические статьи. - 2-е ИЗД., дон. - М.: Современник, 1979. -

287 с.

Образ русского народа в творчестве Тургенева (с. 6-19).
11. Масленникова Р. А. Литературное краеведение как

средство нравственного воспитания учащихся. - В кн.: Изу­
чепие И. С. Тургенева в школе. Орел, 1972, с. 159-168.

Любовь писателя к природе Орловщины, к орловскому пе­

сениому фольклору. Отражение этого чувства в творчестве.
Роль орловского края, Спасского-Лутовинова в жизни и

творчестве.
12. Назарова Л. Н. Бунин и Тургенев. - В кн.: Бунвиский

сборник (материалы науч. конф., посвящ. столетию со дня

рождения И. А. Бунина). Орел, 1974, с. 209-223.
Преемсгвенностъ традиций Тургенева в творчестве Бунина.

Поэтизация в творчестве обоих писателей орловских «дворян­
ских гнезд».

13. Назарова Л. Н. Тургенев и русская литература: 19 -

нач. 20 вв. - Л.: Наука, 1979. - 201 с.

Орловская основа «Записок охотника» и романа «Дворян­
ское гнездо» (с. 15,31,49,79,93, 115). '

6



14. Петров С. м. И. С. Тургенев. Творческий путь. - 2�e
изд. - М.: Худож. лит., 1979, - 542 с.

Отражение в «Записках охотника» природы, диалектной
лексики, народного быта Орловской губернии (с. 68, 71, 72,
76,105,108,1]0).

Фрагменты писем Тургенева разным адресатам из Спас­
скою (с. 131, 141,237).

О произведениях, написанных в Спасском-Лутовинове или

навеянных его жизнью (с. 242, 299, 454).
]5. Пустовойт П. Г. О рассказе И. С. Тургенева «Бежин

луг». - В кн.: Тургенев И. С. Бежин луг. М., 1974, С.30-31.
Отражение орловской действительности в рассказе.
16. Пустовойт П. Г. О рассказе И. С. Тургенева «Бежин

:1)'1'». --'-- В кн.: Тургенев И. С. Бежин луг. [Стереотип. изд.].
М., 1976, с. 30-3].

Аннот. см. М!! 15.
17. Сизов П. В. Русская народная песня в рассказе «Пев­

цы». - В кн. Седьмой межвузовский тургеневекий сборник
Научные труды. Т. 177. Курск, 1977, с. 100-108. [Кур. гос.

пед. ин-т].
Музыкальный фольклор Орловского края и его отражение

в рассказе. .

18. И. С. Тургенев. (<<Записки охотника»). - в кн.: Русская
литература и фольклор (первая половина XIX в.). Л., 1976,
С.366-383.

Отражение в «Записках охотuика» народных песен' и ле­

генд.

Фольклорная основа речи героев рассказов.

ЖУРНАЛЫ И ГАЗЕТЫ

19, Громов В. «Дом его показал мне его корни ... » - Орл.
комсомолец, 1976, 25 сент., с. 3.

Влияние Спасского-Лутовинова на творчество писателя.

20. Громов В. Певец родного края и России. - Блокнот
агитатора, 1978, N!! 20, с. 22-24.

Патриотические чувства Тургенева по отношению к России,
к Спасскому-Лутовинову.

Отражение в творчестве писателя самобытности родного
края.

21. Круглов Л. Бежин дуг. - Сельская жизнь, 1976, 29
окт .. с. 4. .

Упоминание тургеневских мест Орловщины, описанных в

qЗаписках охотника»...

7



22. Крылов В. Бежин луг. - Лит. Россия, 1979, 13 июля,
с. 19.

О пейзажах, легших в основу рассказа «Бежин луг».
23. Лаврин Е. На родине Хоря. - Орл. правда, 1978, 7 но­

ября, с. 4.

История усадьбы Хоря, описанной в рассказе «Хорь и Ка­
линыч».

24. Рабкина Н. Прекрасный оригинал для Тургенева.­
Лит. Россия, 1979,7 сент., С.14.

Об уроженце с. Семендяево Мцеиского уезда профессоре
медицины Моек. ун-та А. И. Бабухине, возможном прототипе
Базарова в романе И. С. Тургенева «Отцы И дети».

25. Савенкова Л. Б. «Записки охотника». Роль метони­

мии. - Русская речь, 1978, .N'2 6, С.36-40.
Примеры из рассказов Тургенева, отражающие орловскую

действительность.
26. СИЗ0В П. Бесценный вклад. - Орл. правда, 1978, 16 ию­

ля, с. 3.
Музыкальный фольклор Орловщины в произведениях

И. С. Тургенева.
27. СИЗ0В П:. Душа народа. - Орл, правда, 1974, 6 янв.,

с.3.
Музыкальный фольклор Орловщины в рассказе «Певцы».
28. Тишаева О. Песни над селом: К открытию Дома-музея

в Спасском-Лутовинове. - Орл. правда, 1976, 24 сент, с. 3.
Легенда о прототипе героя рассказа Тургенева «Певцы».
29. Чернов Н. Тропинка к «Рудину». - В мире книг, 1975,

N!! 9. с. 86-88.
О возможных прототипах героини романа «Рудин» Ната­

льи Ласунекой.
История рода Тепловых, связь его со Спасским и г. Ор­

лом.

30. Шамаро А. Речка тургеневских рассказов. - В мире
книг, 1973, ,N'!! 3, С. 86-88.

Отражение в «Записках охотника» Гульско-Орловского края.
См. также ,N'g,N'!! 39,41,47,62,63,66,67,72,87, 101, 125, 137,

138, 142, 144, 145, 147, 169, 180, 181,537.

БИОГРАФИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ

КНИГИ

31. Бывший губернаторский дом, в котором работали А. Н.
Апухтин, Ф. Н. Глинка, бывали Л. Н. Толстой, И. С. Тургенев,
8



родилась А. П. Полторацкая (Керн) [Авт.: Полякова М.,Поз­
нанекий В.]. - В кн.: Материалы свода памятников истории и

культуры РСФСР (памятники культуры). Орловская область.
М., 1975, С.26-28.

Связь Тургенева с Орловским краем. Приезд в Орел в 1853
году.

32. 8инникова Г. Э. Тургенев и Россия ..- М.: Сов. Россия,
1971. - 336 с.

Сведения об орловских периодах жизни Тургенева.
33. 8инникова Г. Э. Тургенев и Россия. - Изд. 2-е, перераб.

н доп. - М.: Сов. Россия, 1977. 448 с.
.

Аннот, см. NQ 32.
.

34. Курляндская Г. Б. Тургенев и Толстой: Учебное посо­

бие. - Курск, 1976. - 81 с.

Встреча Тургенева и Толстого в Спасском в 1859 году.
Ссора писателей в орловском имении Фета Степановке в

1861 году.
Письма, подтверждающие эти факты.
35. Наумова Н. Н. Иван Сергеевич Тургенев: Биография

писателя. Пособие для учащихся - Изд. 2-е, перераб. - Л.:

Просвещение, 1976. - 160 с.

Факты биографии, отражающие связь Тургенева с Орлов­
ским краем.

36. Петров С. М. Тургенев Иван Сергеевич. - В кн.:Крат­
кая литературная энциклопедия. Т. 7. М., 1972, стб. 657-667.

Аннот. см. NQ 37.
37. Пустовойт П. Г. Тургенев Иван Сергеевич. - В кн.: Рус­

ские писатели. Биобиблиографический словарь. М., 1971, с.

642-652.
Приводятся факты, отражающие связь Тургенева с Орлов­

щиной.
38. Пустовойт П. Г. Проблемы изучения :гворчества И. С.

Тургенева. - В кн.: Тургенев и русские писатели. Пятый меж­

вузовский гуртеневский сборник. Научные труды [Курск. гос.

пел. ин-та], т. 50 (143). Курск, -1975, с. 170-186.
Упоминается Тургеневская конференция 1968 г. ОБ Орле и

некоторые материалы краеведа Н. М. Чернова, связанные с

биографией Тургенева.
39. Пустовойт П. Г. Творческий путь Тургенева: Очерк.­

М.: Дет. лит., 1977. - 125 с.

Факты биографии, отражающие связь Тургенева с Орлов­
щиной (с. 5,9,35,121,122).

Отражение Орловщины в творчестве писателя (с. 60, 114).
�



На . вкладках даны фотоиллюстрации, воспроизводящие
г. Орел и Спасское-Лутовиново в XIX веке и в наше время, а

также музей и. С. Тургенева в г. Орле.
40. Чернов Н. Орловские литературные места. - Изд. 3-е.,

доп. - Тула, Приок. кн. изд-во, 1970. - 191 с.

Орловские страницы жизни Тургенева.
Литературные места г. Орла и области, связанные с име­

нем писателя.
41. Чистовекий о. Рассказ учительницы. - В кн.: Чистов­

ский о. Когда шагаешь по земле. Л., 1973, с. 179-182.
Предположение о пребывании Тургенева в селе Лутовино­

во Малорхангельского уезда и возможном отражении этого

факта в его творчестве.

ЖУРНАЛЫ И ГАЗЕТЫ

42. Алексеев Н. и. С. Тургенев и Оксфорд. - Лит. Рос­
сия, 1979, 12 ноября, с. 24.

История (получения Тургеневым звания доктора граждан­
ского права. О докторском костюме, хранящемся в музее Тур­
генева в Орле.

43. Вересов Г. Путь книги неизвестен. - Огонек, 1978,
N2 46, с. 20.

Тургенев и шахматы.

Письмо писателя из Спасского (1853 г.) С. Т. Аксакову и

воспоминания современников, подтверждающие интерес писа­

теля к шахматной игре.
44. Винникова Г. Гражданин России: Народ и родина в

творчестве и. С. Тургенева. - Наш современник, 1979, N!! 2, с.

167-179.
Упоминание Орла и Спасского-Лутовинова в связи с био­

графией Тургенева.
45. Громов В. Верность долгу. - Орл. правда, 1978, 19 мар­

та.

О деятельности и. С. Тургенева в качестве члена Общества
для пособия нуждающимся литераторам и ученым (Литфонд).
Приводится отрывок из письма, написанного из Спасского-Лу­
товинова, по поводу организации этого общества.

.

46. Громов В. «Русь он понимает»: 155 лет со дня рождения
Тургенева. - Орл. комсомолец, 1973, 14 ноября, с. 4.

Служба Тургенева в Министерстве внутренних дел. Отра-
жение полученных знаний в рассказах «Записок охотника».

.

47. Косолапов п. Неизвестные письма и. С. Тургенева. -

Орл. правда, 1970,20 сент., с. 3.

10



О письмах Тургенева с 1850 по1881 год, переданных Па­
рижской национальной библиотеке внучкой П. Виардо.

Описание жизни молодого Тургенева в' орловской деревне,
сцены охоты, разговоры с крестьянами, напоминающими геро­
ев «Записок охотника».

48. Минх Н, Вечер с Тургеневым. - Огонек, 1978, N!! 46, с.

21-22.
Воспоминания соседа Тургенева по Спасскому-Лутовинову

помещика д. Шепетовки Ф. А. Шепетова о разговоре с писате­
лем во мценской больнице в 1881 году.

49. Протасов В. В. К биографии И. С. Тургенева. - Рус.
литература, 1971, N!! 2, с. 123-124.

Приводится текст фотокопии документа, хранящегося в му­
зее И. С. Тургенева в Орле, свидетельствующего о стремлении
родных писателя приобщить его к военной службе.

50. И. С. Тургенев: (К 160-летию со дня рождения).­
Календарь знаменат. и памятных дат, 1978, N!! 10, с. 15-19.

В приложении «Цифры И факты» приводится хронологи­
ческая канва, отражающая связь писателя с Орловшиной.

51. Чистовекий О. Недописанная глава. - Орл. правда,
1970, 5 июля. с. 4. ,

О предполагаемом посещении Тургеневым села Топки и о

приездах в Лутовиново Малоархангельского уезда.
Воспоминания старожилов о встречах с писателем.

52. Шевелева Г. У истоков «Орловского вестника». - Орл.
правда, 1978,8 апр.

Тургенев и «Орловский вестник». Переписка с редактором
газеты А. Н. Чудиновым. Отрывки из писем Тургенева Чуди­
нову.

53. Шифман А. Старинная летопись села Тургенево. -Во-
просы литературы, 1973, N!! 10, с. 311-315.

История родового имения Тургенева.
Упоминается Орел и Спасское-Лутовиново.
54. Яновский А. Первая любовь России. - Орл. правда,

1974,5 июня, с. 3.
О предисловии Тургенева к первой публикации писем А. С.

Пушкина и о воспоминаниях писателя о встрече с поэтом.

Выставка в музее И. С. Тургенева.
См. также N!! 182.

3 Заказ N.·1121 11



ТУРГЕНЕВ И СПАССКОЕ-ЛУТОВИНОВО

КНИГИ

55. Батюто А. Тургенев-романист. - Л.: Наука, 1972. -

389 с.

Тургенев в Спасском (с. 193,244,323).
56. Богданов Б. В. Спасское-Лутовиново. Гос. музей-усадь­

ба И. С Тургенева. Путеводитель. - Тула: Приок. кн. нзд-во,
1977. - 120 с.

Тургенев и Спасское. «Краткая хронологическая канва»,
И. С. Тургенев в Спасском-Лутовинове», см. с. 114-116.

57. Венедиктов А. Место, где находилась усадьба поэта

А. Н. Апухтина. - В кн.: Материалы свода памятников ис­

тории и культуры РСФСР (памятники культуры). Орловская
область. М., 1975, с. 55-56.

Цитируется письмо Тургенева Апухтину из Спасского-Луто­
винова от 24 сент. 1858 года.

58. Громов В. А. Добрый великан: И. С. Тургенев и литера-
тура для детей. - Тула: Приок. кн. изд-во, 1974. - 65 с.

Письма Тургенева из Спасского-Лутовинова.
Пребыванис в Спасском семьи поэта Я. П. Полоиского.
О детских книгах и журналах в родовой библиотеке писа­

теля и в библиотеке музея И. С. Тургенева в Орле.
О журнале «Спасский вестник», отражавшем жизнь име­

ния.

59.громов В. А. Журнал «Современник» и «Записки охот­

ника». - В КВ.: Тургенев и русские писатели. Пятый межву­
зовский тургеневекий сборник. Научные труды [Курск. гос. пел,

ин-та], т. 50 (143). Курск, 1975, с. 82-102.
О некоторых фактах из жизни И. С. Тургенева в период

его пребывания в Спасском-Лутовинове в 1846 году.
60. Громов В. А. «Непримиримый враг цепей ... »: (Н. А. Нек­

расов о «Записках охотника»). - в кн.: Громов В. А. Н. А. Нек­
расов и писатели-орловцы. Орел, 1972, с. 4-12.

Тургенев как популяризатор стихов Некрасова. Встреча писа­

телей в Спасском в 1854 году (с. 3).
61. Громов В. А. Спасское-Лутовиново: Государственный за­

поведник - музей-усадьба И. С. Тургенева. - Тула: Приок.
кн. изд-во, 1978. - 24 с.

Описание экспозиций музея.
Факты из жизни Тургенева в Спасском.
62. Добин Е. Мать и сын. - В кн.: Добин Е. История девя­

ти сюжетов. Рассказы литературоведа. Л., 1973, с. 48-64.

12.



Взаимоотношения Тургенева с матерью.
Факты из жизни писателя в Спасском и отражение их в

творчестве.
О прототипах рассказа «Муму».

63. Добин Е. Мать и сын. (И. Тургенев «Муму» ). - в кн.:

Добин Е. Сюжет и действительность. Л., 1976, с. 366-382.
Аннот. см . .N2 62.
64. Ефимова Е. М. Тургенев о своем романе «Отцы И де­

ТИ». - В кн.: Изучение И. С. Тургенева в школе. Орел, 1972,
с. 82 - 109.

Приводятся письма Тургенева из Спасского Н. Х. Кетчеру,
издателю романа «Огцы И дети», и критику П. В. Анненкову.

65. Кострица А. Ф. Край наш Орловский. Ч. 1. - Тула:
Приок. кн. изд-во, 1974. - .104 с.

Упоминается факт соз.' зния Тургеневым сельского учили­
ща в Спасском-Лутовинове ,С. 67,90).

66. Курдюмова Т. Ф. Изучение биографии писателя и реа­
лизация принципа историзма. - В кн.: Изучение И. С. Тургене­
ва в школе. Орел, 1972, с. 110-137.

'

Атмосфера детских лет в Спасском,
Орловские истоки творчества Тургенева.
67. Масленникова Р. А. К вопросу о тургеневеком фолькло­

ризме. - В кн.: Шестой межвузовский тургеневекий сборник,
Научные труды, т. 59 (152). Курск, 1976, с. 100-114. [Кур.
гос. пед. ин-т].

-

О формировании фольклористических интересов Тургенева
в атмосфере усадебного быта в Спасском. О собирательской
фольклорной работе и ее отражении в творчестве писателя.

68. Мелкова А. С. Об одной поездке Л. Н. Толстого к

И. С. Тургеневу в Спасское-Лутовиново. - В кн.: Яснополян­
екий сборник. Вып. 8. Тула, 1970, с. 180-182.

Документы из архива Т. А. Кузминской, подтверждающие
факт встречи И. С. Тургенева и Л.

-

Н. Толстого в Спасском-Лу­
товинове в мае 1880 года.

69. Новиков В. По тургеневеким местам. - Тула: Приок.
кн. изд-во, 1971. - 168 с.

Эпизоды жизни Тургенева в Спасском.
Отрывки из писем, написанных в имении.

Прототипы героев рассказов Тургенева.
Окрестные села Спасского-Лутовинова.
70. Поддубная Р. Н. Тургенев и Достоевский в 1860-е го­

ды. - В кн.: Четвертый межвузовский тургеневекий сборник.
Научные труды. Т. 17 (110). Орел, 1975, с. 107-129. [Курск.
гос. пед. ин-т - Орловск. гос. пед. ин-т].

3* 13



Цнтируются письма, написанные Тургеневым в Спасском в

июне 1862 года и отражающие его отношение к пожара'>! в

Петербурге.
71. Сергейчева А. Ф. Роман И. С. Тургенева «Отцы И дети» в

школе: Из практики изучения. - Тула: Приок. кн, изд-во,
1973. - 97 с.

.

Тургенев в Спасском (с. 22, 23).
72. Смольников И. Летние дни в Спасском. Флигель изгнан­

ника. «Записки охотника». - В кн.: Смольников И. Середина
столегия. Ист.элит. очерк. Л .,1977, с. 5-64.

История усадьбы Спасское-Лутовиново.
Пребыванне Тургенева в имении в 1852 году.
Отражение в «Записках охотника» быта и речи орловских

крестьян.
73. Толстой С. Л. Тургенев 'в Ясной Поляне. - В КН.: Тол­

стой С. Л. .Очерки былого. Изд. 4-е. Тула, 1975, с. 292-312.
Фрагменты из писем Тургенева, написанных в Спасском­

Лутовиновс, подтверждающие факт встречи Л. Н. Толстого И

И. С. Тургенева в Ясной Поляне.
Упоминание о встрече писателей в Спасском.
74. Иван Сергеевич Тургенев. - В кн.: Сахарова Е. и др .

.. Я посетил тот уголок земли ... М., 1976, с. 23-29.
Тургенев в Спасском-Лутовинове.
75. Тургенев и его современники. - Л.: Наука, 1977.

286 с.

Факты из жизни Тургенева в Спасском-Лутовинове (с. 25,
26,214,218,219).

76. Черных В. А. Новые письма И. С. Тургенева. - В кн.:

Встречи с прошды М. М., 1975, с. 52-55.
Публикация не известного ранее письма И. С. Тургенева

управляющему имением в Спасском-Лутовинове Н. А. Щепки­
ну.

77. Яновский-Максимов Н. Тургенев. - В кн.: Яновский-Мак-
симов Н. Сердцу дорогие приметы. М., 1972, с. 74-92.

Детские годы Тургенева в Спасском-Лутовинове.
Уклад жизни в имении.

.

78. Алексина Р. Возвращаясь из Спасского. - Орл, прав
да, 1977, 12 марта, с. 4.

Взаимоотношения Тургенева и петербургских студентов.
Воспоминания тургеневеда И. М. Гревса о встречах с писа­

телем в Спасском.

14



Журналы и газеты

79. Алексина Р. Тургенев и Гаршин. - Ор.т. правда, 1977,
5 июня, с. 3.

Пребыванне В. М. Гаршина в Спасском-Лутовинове в 1882
году.

Дружба между двумя писателями,

80. Андрияшин Н. Улыбкою прошальной на закате ... -Орл.
комсомолец, 1978,8 ноября, с. 3.

Тургенев и Савина. Приезд актрисы в Спасское.
81. Антонов С. Пр аотцы наши и старшие: Рассказы и за­

метки о писателях. - Октябрь, 1974, N!! 2, с. 123-134:.
Решение Тургенева освободить крепостных крестьян калуж­

CКlIX деревень.
Письмо Тургенева И. С. Аксакову из Спасского 22 окт.

1859 года по этому вопросу.
О посещении автором усадьбы Спасское-Лутовиново ДО

восстановления Дома - музея.
.

Проблема сохранения гуртеневского дуба.
82. Богданов Б. Неизвестные письма И. С. Тургенева. -

Орл. правда, 1971, 16 мая, с.3.
Письма Тургенева к П. Виардо и ее детям.

Цитируются письма, отражающие действительность Спас-
ского-Лутовинова. .'

83. Венедиктов А. Наш земляк, поэт и борец. - Орл. ком­

сомолец, 1973, 8 авг., с. 4.
О дружбе В. М. Гаршина с Тургеневым и их встречах в

Спасском -Л уговннове.
.

84. Власов В. Благотворное воздействие. - Блокнот агита­

тора, 1978, N!! 17, с. 29-32.
Связь Тургенева с декабристами. Встреча в Спасском-Луто­

винове с декабристом Н. Р. Цебриковым. Отражение этой
встречи в романе «Отцы И дети».

Влияние окружения Тургенева в детстве на формирование
его мировоззрения.

85. Власов В. Гость Тургенева: К открытию Дома-музея в

Спасском-Лутовинове. - Орл. правда, 1976, 22 сент., с. 3.
О приезле в июне 1861 года в Спасское декабриста Н. Р.

Цебрикова.
86. Громов В. Антей России. - Орл. правда, 1976, 25 сент.,

с. 3.
.

Тургенев н Спасское-Лутовнново.
r.

87. Громов В. В тургеневском Лукоморье. - Огонек, 1916,
.N!! 46, с. 24-25.

15



Факты биографии писателя, связывающие его со Спасским.
их отражение в творчестве писателя.

88. Евсеев В. Прошлое рядом с будущим. - Наука и рели­
гия, 1978, N!! 11, с. 41-45.

История Спасско-Лутовиновской школы, построенной на

средства писателя.

Связь воспитательного процесса в современной школе с

жизнью и творчеством Тургенева.
89. Еремин В. Н. А. Некрасов в Спасском. - Орл. комсо·

молец, 1971, 10 дек., с. 3.
Взаимоотношения Тургенева и Некрасова.
Пребывание поэта в Спасском в сентябре 1854 года.

90. Ионин с. Спасское-Лутовиново. - Труд, 1979, 23 дек.,
С.4.

История усадьбы Спасское-Лутовиново.
Факты из жизни писателя в усадьбе.
91. Клековкина и. «Спасское все еще полно ... воспоминани­

ями о вас ... » - Орл. правда, 1970, 19 ноября, с. 4.
Отношение Тургенева к М. Г. Савиной.

Приезд актрисы в Спасское Роль Савиной в увековечении
памяти писателя.

О поиске экспонатов для воссоздания «Савинской комнаты»

в усадебном Доме-музее. #

92 Курляндская г. Б. О философии природы в произведени­
ях Тургенева. - Вопросы русской литературы (Львов), 1971,
N!! 2, С. 44-53.

Отрывок из письма Тургенева Флоберу, написанного в Спас­
ском-Лутовинове (с. 51).

93. Назарова л. Н. Тургенев и Некрасов. - Орл. правда,
1971, 10 окт., с. 3.

Об отношении Тургенева к творчеству Некрасова, о чтении
его стихотворений в кругу соседей по Спасскому-Лутовинову.

94. Неизвестные письма И. С. Тургенева. Перевод и публи­
кация Т. Н. Волковой. - Лит. Россия, 1972, 4 авг., с. 10-11.

Письма И. С. Тургенева к Виардо и ее детям из села Тур­
генево и Спасского-Лутовинова. Перевод из книги «Неиздан­
ные письма Тургенева к Полине Виардо и ее семье», вышед­
шей в 1972 г. в Швейцарии.

95. Николаев А. « ...И воздух-то как будто полон мыслей». -

Смена, 1978, N!! 21, с. 20-23, с фото.
Тургенев и Спасское-Лутовиново: детские годы, охота, вли­

яние усадебной жизни на творчество.
Тоска по Спасскому за границей.

16



96. Протасов В. Ночной гость: Новелла. - Орл. комсомо­

лец, 1978, 18 авг., с. 3.
Приезд Л. Н. Толстого в Спасское-Луговиново.
97. Сергеев С. Спасское-Лутовиново. - Сов. Союз, 1977,

N!! 1 О, с. 42-43.
История усадьбы.
Тургенев и Спасское.
Фотографии Дома-музея.
98. СИЗ0В П. «Встретимся В гостиной у рояля». - Орл.

комсомолец, '1978, 8 ноября, с. 3.
О пребывании С. И. Танеева в Спасском.
99. Снежко Е. «В минуту душевной невзгоды ... » - Лит.

Россия, 1979, 1 О авг., с. 22.
Я. П. Полонский В Спасском-Лутовинове летом 1881 года.
Воспоминания поэта, описание усадебного дома.

Публикация последнего прижизненного портр�та Тургенева
работы Полонекого.

100. Сурмило В. Дело Ивана Тургенева. - Лит. Россия.
1976,26 ноября, с. 16.

История «дела о буйстве ... » Тургенева, выступившего про­
тив продажи крепостной девушки в Спасском-Лутовинове.

101. Чернов Н. Глава из детства: Неизвестные страницы
биографии И. С. Тургенева. - Лит. газета, 1970, 15 июля, с. 6.

Новые факты о ранних годах жизни Тургенева.
Отражение впечатлений детства в творчестве писателя.

Встречи в Спасском со знаменитыми людьми того време-
ни - друзьями отца.

102. Чернов Н. Летопись жизни: Поиски новых материалов
для биографии И. С. Тургенева. - Лит. Россия, 1970, 21 авг.,
с. 21.

Об исследовательской работе тургеневедов.
О найденном в приходекой церкви села Спасское-Лутовино­

во архиве, раскрывшем многие факты биографии Тургенева.
103. Шатохина Е. «Отблеск твоей вечности». - Орл. ком­

сомолец, 1972, 26 февр., с. 3.
О взаимоотношениях И. С. Тургенева с М. Г. Савиной и о

ее пребыва нии в Спасском в июле 1881 года.
104. Афонин Л. По тургеневским местам: Музей И. С. Тур­

генева в Орле. Спасское-Лутовиново. - М.: Сов. Россия,
1971. - 26 с.

Тургенев и Орловский край.
Описание и фотографии экспозиций музея в Орле и в Спас-

ском.

h _ . . ;.. "



См. также N2Ng 7-9, 14, ю, 20, 29, 34, 43-45, 121, 137, 144,
145, 153, 169, 180.

ПАМЯТНЫЕ МЕСТА

Книги

105. Понятовский А. Дом И. Л. Лобанова, в котором в 1879
и 1881 ГГ. бывал И. С. Тургенев. - В кн.: Материалы свода
памятников истории и культуры РСФСР (памятники курьту­
ры). Орловская область. М., 1975, с. 38-39.

Упоминание «дворянского гнезда» в г. Орле, мраморного
бюста И. С. Тургенева над рекой Орлик и «тургеневской бе­
седки».

106. Понятовский А. Дом В. А. Шеншина, в котором бывали
И. С. Тургенев и А. А. Фет. - В кн.: Материалы свода памят­

ников истории и культуры РСФСР (памятники культуры).
Орловская область. М., 1975, с. 86-87.

Приводится письмо Фета о пребывании Тургенева в этом до­
ме.

107. Песков В. М. Спасские соловьи. - В кн.: Песков В. М.
Лесные глаза М., 1979, с. 44-52.

'

Впечатления автора от посещения села Спасское-Лутовино­
во и музея И. С. Тургенева в. Орле.

108. Хелемский Я. А. На темной ели звонкая свирель: Хро­
ника, состоящая из трех частей. - М.: Дет, лит., 1971 .

...:..

286 с.
.

Аннот. СМ. N!! 109.
109. Хелемский Я. А. На темной ели звонкая свирель: Хро­

-ника, состоящая из трех частей. - Изд. 2-е. - М.: Дет. лит.,
1973. - 286 с.

См. также Знамя, 1971, Ng 4, с. 129-152.
Тургеневские места Орда, Мценска, Спасского-Лутовинова

после освобождения от немецкой оккупации.
История Спасской усадьбы.
Музей И. С. Тургенева в Орле.
Факты биографии Тургенева, отражающие его жизнь в Спас­

ском (с. 110-178).
110. Чернов Н. Орловские литературные места. - Иэд. 3-е,

доп. - Туда: Приок. кн. над-во, 1970. -191 с.

Аннот. см. Ng 40.
.

111. Чистовский О. Тропинками Тургенева: Лирический
очерк. - В КН.: Глобус. Географический ежегодник для детей.
Л., 1971, с. 172-179.

;18



Тургеневские места' г. Мценска и села Спасское-Лутовино­
во.

Отражение их в «Записках охотника».

Фотографии памятника Тургеневу. Флигеля в Спасском,
усадебного парка.

112. Чистовекий О. Тропинками Тургенева: Лирический
очерк. - В кн.: Чистовский О. Когда шагаешь по земле. Л.,
1973, с. 167-182.

Тургеневские места г. Орла, Мценска., села Спасское-Луто­
виноно и его окрестностей.

Журналы и газеты

113. Баринов Б. Герои встают, как живые: (Приглашаем в

путешествие). - Сов. профсоюэы, 1974, N'2 3, с. 41.
Тургеневские места Орла и Спасского-Лутовинова в турист­

ском маршруте «Огненная дуга».
114. Кленов С. Любовь, не подвластная времени. - Ком­

пас: (Еженед. приложение к газете «Орловская правда»), 1978,
24 ноября, с. 3; 1 дек., с. 3.

Интервью с директором музея И. С. Тургенева Н. М. Кирил­
ловской.

115. Лынев Р. Через Бежин луг. - Сов. Россия, 1972, 2
марта, с. 2.

Тургеневские места Спасского-Лутовинова, описанные в

«Записках охотника», в настоящее время.
116. Федоров С. И. Завтрашний центр города. - Орл. прав­

да, 1971, 18 июля, с. 3.
О сохранении «Дворянского гнезда» -как исторнко-литера­

турного заповедника.
117. Фомин В. На тысячу 'верст кругом ...

- Правда, 1970,
28 сент., с. 4.

Впечатления автора от посещения Спасского-Лутовинова и

«тургеневского бережка» в Орле.
См. также Ng,N'g 69, 181, 187.

ГОСУДАРСТВЕННЫй МУЗЕй И. С. ТУРГЕНЕВА

Книги

118. Государственному музею И. С. Тургенева 60 лет. [Сост.
Р. М. Алексина, Н. М. Кирилловская; ред. В. А. Громов.­
Орел, 1978. - 48 с.

4 Заказ N. 1121 I 19



История создания музея. Хронологическая канва с 1918 по

1977 год.
Книга иллюстрирована документальными фотографиями.
119. Гр-омов В. А. Тургенева И. С. музей в Орле. - В кн.·

Краткая литературная энциклопедия. Т. 7. М., 1972, стб.
667.

Краткая справка о музее и библиография.
120. Здание государственного музея И. С. Тургенева. - В

кн.: Материалы свода памятников истории и. культуры РСФСР
(памятники культуры). Орловская область. М., 1975, с. 13-16.

История создаиия музея.
Описание экспозиций, библиотеки.
121. Костомарова И .. Сазонов Ю., Сафронова В. Государст­

венный музей И. С. Тургенева: Путеводитель. - Тула: Приок.
Ю!. изд-во, 1972. - 160 с.

История создания музея.
Научно-исследовательская и собирательекая деятельность

его сотрудников.
Описание экспозиций литературного и мемориального от­

делов.

Справочный материал о жизни и творчестве Тургенева.

Журналы и газеты

122. Алексина Р. Славному земляку от благодарных орлов­
цев. - Орл. комсомолец, 1978, 23 ноября, с. 3.

Об истории создания музея И. С. Тургенева 'в Орле и о его

работе за 60 лет существования.
123. Андрианов А. Государственный музей И. С. Тургене­

ва. - Культура и жизнь, 1975, Ng 10, с. 44-46.
124. Апухтин О. В дар тургеневскому музею. - Орл. прав­

да, 1972, 23 дек., с. 4.
Связь музея И. С. Тургенева с узбекскими тургеневедами.
125. Афонии Л. На родине Тургенева. - Земля родная,

1970, Ng 2, с. 27.
История создания музея И. С. Тургенева. Описание экспо­

натов музея.
Бежин луг в творчестве Тургенева и в наше время.
126. Богданов Б. Тургенев и Маркс. - В мире книг, 1971,

Ng 3, с. 43.
О книгах из библиотеки И. С. Тургенева, хранящихся в Го­

сударственном музее И. С. Тургенева в г. Орле.
127. Зорин В. Сказку написал Тургенев. - Орл. правда,

1979, 19 мая, с. 4.

20



Новые <Экспонаты в музее И. С. Тургенева.
Сказка Тургенева «Степовик», обнаруженная французски­

ми исследователями и присланная в музей.
128. Кирилловская Н. Один из первых в стране. - Блокнот

агитатора, 1978, N2 21, С. 24-25.
К 60-летию со дня основания музея.
129. Кирилловская Н. «Отметить отличную работу ...»­

Орл. правда, 1975, 26 марта.
О работе музея в годы войны.
130. Кирилловская Н. Тургенев на карте мира. - Орл.

правда, 1977, 13 марта, с. 3.
Творческие связи музея И. С. Тургенева с зарубежными по­

читателями и исследователями творчества писателя.

131. Пантелеев В. История создания музея. - Орл. правда,
1973, 23 сент., с. 3.

132. Полушин И. Штрихи К портрету: Экскурсия в музей. -

Известия, 1979, 30 окт., с. 4. ,

-

О литературных связях орловских и парижских тургеневе­
дов.

133. Тургеневская общественная. - Сов. культура, 1976,
25 февр., с. 8.

О новом экспонате музея, присланном из Парижа, - таб­
личке с надписью «Тургеневская общественная библиотека».
История создания библиотеки.

134. Яновский А. Юбилей музея. � Орл. правда, 1978, 23
ноября, с. 4.

Основные этапы в работе музея за 60 лет.

См. также. ММ 4, 39, 40,58, 104, 107-109, 180, 181.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАПОВЕДНИК
МУЗЕИ-УСАДЬБА

И. С. ТУРГЕНЕВА СПАССКОЕ-ЛУТОВИНОВО

Книги

135. Агальцова В. А. Вопросы реставрации усадьбы-заповед­
ника И. С. Тургенева - Спасское-Лутовиново. - В кн.: Сб.
работ Моск. лесотехнического ин-та, 1971, вып. 34, с. 97-106.

История формирования усадебного парка в Спасском-Луто­
винове с 1800 года и задачи по восстановлению его облика в

настоящее время.

4* :.:11



136. Агальцова В. А. Сохранение и восстановление ланд­

шафтов мемориальных музеев. - В КН.: Историко-революцион­
цыс и литературные мемориальные музеи. Научно-исслед.
ин-т культуры, Труды. Вып. 12. М., 1973, с. 133-155.

Сведения о музее в Спасском-Луговинове см. с. 134, 135,
138, 142, 145, 147, 148, 153, 154.

137. Богданов Б. В. Спасское-Лутовиново. Гос. музей­
усадьба И. С. Тургенева: Путеводитель. - Тула: Приок. кн.

ИЗД-ВО, 1977, - 120 с.

История усадьбы Спасское-Лутовиново. Связь с творчест­
вом писателя.

Описание мемориальной экспозиции главного дома усадь­
бы, восстановленного в 1976 году.

История мемориального парка, отдельных построек усадь­
бы.

Краткая хронологическая канва« И. С. Тургенев в Спас­
ско м -Лутов инове» .

138. Богданов Б. Спасское-Луговиново - Государственный
заповедник музей-усадьба И. С. Тургенева; Отдельные памят­

ники усадьбы; Тургеневские литературные места в окрестнос­
тях Спвсского-Лутовинова. - В кн.: Материалы свода памят­

ников истории и культуры РСФСР (памятники культуры). Ор­
ловская область. IVl., 1975, с. 74-84.

Описание тургеневских мест. Отражение их в творчестве
писателя.

139. Суходольский В. В краю Тургенева. - В кн.: Суходо­
льский В. Земля бессмертия. М., 1977, с. 89-91.

Спасское-ЛУТОВИНОЕО в годы Великой Отечественной войны.

140. Громов В. А. Спасское-Лутовиново: Государственный
эаповедник - музей-усадьба И. С. Тургенева. - Тула: Приок.
[{Н. изд-во, 1978. - 24 с.

Путеводитель по залам воссозданного Дома-музея и уса­
дебному парку.

141. Громов В. А. Тургенева И. С. музей в Спасском-Луто­
ВИНОВС. - В кн.: Краткая литературная энциклопедия. Т. 7. М.,
1972, стб. 667-668.

Краткая справка и библиография.
142. Дунаев М. М. По тургеневской земле. - В кн.: Дунаев

М. М. На земле Великой битвы М., 1976, с. 122-146.
Описание усадьбы Спасское-Лутовиново и окрестных дере­

вень.

Частично об отражении Орловшины в творчестве Тургене-
ва.

22



143. Земля и люди. 1978: Потгул. геогр. ежегодник. - М.:
Мысль, 1978. - 295 с.

Фотографии Спасско-Лутовиновской усадьбы (с. 114-115).
144. Макашов А. Ровесник Москвы. - Орел, 1972. - 264 с.

Гл. «Дорогие всем имена» (с. 55-63).
История усадьбы Спасское-Лутовиново.
Тургенев в Спасском. Отражение в творчестве усадебной

жизни.

145. Смольников И. На родине автора «Бежина луга». - В
кн.: Хочу все знать. Л., 1976, с. 115-123.

История усадьбы Спасское-Лутовиново. Годы жизни в ней

Тургенева. Отражение спасских мест в «Записках охотника».

146. Спасское-Лутовиново. Усадебный дОМ И. С. Тургенева:
[Бу клет] - Орел, [1976].

Фотографии отдельных экспонатов музея, портрет И. С.

Тургенева, общий вид усадебного дома.
Высказывания близких писателю людей о Спасском-Луто­

винове и о самом писателе.

История Спасской усадьбы.
147. Федоров С. И. Усадьба Спасское-Лутовиново. - В кн.:

Памятники отечества. М., 1972, с. 223-229.

Судьба усадьбы Спасское-Лутовиново. Отражение уклада
жизни в ней в произведениях Тургенева.

148. Хелемский Я. Несколько возвращений. - В кн.: Очер­
ки о Великой Отечественной войне. 1941-1945 гг. М., 1975, с.

241-277.
О боях в районе Спасского-Лутовинова в годы войны.
149. Чертков В. Роса Бежина луга. - М.: Сов. Россия,

1978. - 128 с.

Личные впечатления автора от посещения Спасского-Луто­
винов а (с. 22-25).

Журналы и газеты

150. Богданов Б. Гордость Орловского края: Государствен­
ному заповеднику-усадьбе И. С. Тургенева - 50 лет. - Орл,
правда, 1971, 12 сент., с. 4.

История усадьбы и проблема ее сохранения в наши дни.
151. Богданов Б. ДОМ И. С. Тургенева; К открытию Дома­

музея в Спасском-Лутовинове. - Орл, правда. 1976. 11 сент.,
с 4.

История усадьбы.
152. Гаврилов Л. Прнглашает Спасское. - Правда, 1976,

26 сент., с. 6.

23



Об экспонатах открывшегося Дома-музея и тех, кто помо­

гал восстанавливать интерьер усадьбы.
153. Громов В. Когда вы будете в Спасском. - Турист,

1978, N2 2, с. 28-29.
О Доме-музее в Спасском-Лутовинове. Факты биографии

писателя, связывающие его со Спасским.
154. Духанина Г. На родине Тургенева. - Сов. Россия,

1976, 2 сент., с .4.
История Спасско-Лутовиновской усадьбы.
Реставрационные работы по восстановлению Дома-музея.
155. Иващенко Ю., Сердюков М. Спасское-Лутовиново.

КОМС. правда, 1978, 12 дек., с. 2.
Сегодняшний день Спасского-Лутовинова.
Фото тургеневского дуба.
156. Калашникова Л. Торжества в Спасском-Лутовинове.­

Орл. правда, 1971, 14 сент., с. 4.
Поаэлнование 50-летия со дня основания Государственного

заповедника.
157. Квиль И. « ...Моему молодому дубу». - Сов. Россия,

1976. 11 ОКТ., с. 4.
'Гупгеневский дуб в Спасском.
Отрывок из письма Тургенева Я. П. Полонскому, где упо­

минается дуб.
158. Кирилловская Н. Пример служения народу. - Орл.

прав та. 1976 25 сент., с. 3.
История создания и проблема сохранения музея-усадьбы в

Спасском-Лутовинове.
159. Клековкина И. Одна комната в усадьбе Тургенева.-

Лит. газета, 1971, 27 окт., с. 8.
Отношение Тургенева к актрисе Савиной.
Создание в Доме-музее савинекой комнаты.
160. Маторин Н. Савинский пруд. [Фото]. Работница,

1975, N� 1. [Цв. вклейка].
161. Новый музей Тургенева. - КОМС. правда, 1970, 20 ЯНВ.,

С.2.

Интервью с директором музея в связи с началом восстано­
вительных работ в Спасском-Лутовинове.

162. Осипов А. Как и семьдесят лет назад. - Сов. культу­
ра, 1976, 23 ЯНВ., с. 8.

Дом-музей в Спасском накануне открытия.
163. Покровский А. Все как при нем ... Открытие мемориа­

.1ЬНОГО Дома-музея И. С. Тургенева. - Лит. Россия, 1976, 1 окт.,
С.7.

24



Литературный праздник, посвященный открытию Дома-му­
зея в Спасском-Луговвнове.

Литературный вечер в Орле.
164. Помазнева В. Спасское-Лутовиново, сентябрь ... : Откры­

тие мемориального Дома-музея И. С. Тургенева. - Лит.
газета, 1976, 29 сент., с З.

Отношение Тургенева к Спасскому.
Восстановительные работы в Доме-музее. Новые экспона­

ты.

165. Понятовский А. Друзья тургеневского дома. - Орл.
правда, 1970,4 марта, с. 4.

Восстановление усадебного дома Тургенева. Поиск матери­
алов, отражающих внешний вид сгоревшего дома и его внут­
реннее убранство.

166. Почечикин В. В сиреневом доме: На родине И. С. Тур­
генева открыт мемориальный музей писателя. - Коме. правда,
1976, 26 сент., с. 2.

О восстановительных работах в Спасском-Лутовинове.
167. Приезжайте в Спасское. - Огонек, 1976, М!! 40, с. 26.
Открытие Дома-музея.
168. Сегодня в Спасском-Лутовинове. - Кн. обозрение,

1978, ] О ноября, с. 1 З.
Фоторепортаж о Доме-музее в связи со 160-летием со дня

рождения Тургенева.
169. Сергеев С. Спасское-Лутовиново, - Сов. женщина, 1980,

М!! 3, С. 26-27.
История усадьбы.
Факты биографии Тургенева, связывающие его со Спасским,

и отражение их в творчестве писателя.

Фотографии усадьбы.
17О. Сергеев С. Таинственный урок. - Известия, 1970, 20

авг., с. З.
о проекте восстановления заповедного парка в Спасском­

Лутовинове.
О роли Тургенева в формировании парка.
171. Смирнов В. Свой человек в Лутовинове. - Сов. куль­

тура, 1979, 28 дек., с. 2.
О восстановлении усадьбы и о ее заведующем Б. В. Богда-

нове.

172. СТРОН Н. Мценск. - Лит. Россия, 1974, 10 мая, с. 15.
Описание усадьбы Спасское-Лутовиново. .

173. Троян С. В Спасское, к Тургеневу. - Известия, 1976.
25 сент., с. 6.

О восстановленном Доме-музее И. С. Тургенева.



174. [Усадьба И. С. Тургенева в Спасском-Лутовинове. Фо­
то снимки А. Узляна]. - Лит. газета, 1971,25 авг., с. 6.

Серия фотографий, сделанных в усадьбе..
175. Федиров С. Возрожденные памятники: К открытию До­

ма-музея в Спасском-Лутовинове. _:_ Орл. правда, 1976, 16
сент., с. 3.

История архитектурного ансамбля усадьбы.
176. Фирсов А. Усадебный дом в Спасском-Лутовинове:

Фото. - Турист, 1978, ,N'g 2, с. 28.
177. Яновский А. Будни Спасского-Лутовннова: 1. Досад­

ные «мелочи»; 2. Тургенев: «Поклонитесь от меня дому, са­

ду ... » - Орл. правда, 1977, 1,.5 июля, с. 4.
О благоустройстве усадебного парка и его окрестностей
178. Яновский А. Спасское-Лvтовиново. Сов. Россия,

1976, 22 сент., с. 4.
. -

Реставрационные работы в Доме-музее.
См. также ,N'g,N'g 39, 40, 72, 81, 90, 91, 97, 104, 107-109, 111,

112,181,187.

ПАМЯТЬ О ТУРГЕНЕВЕ В ОРЛОВСКОМ КРАЕ

Книги

179. Авдеева Н. В. Орловские школьники о творчестве И. С.
Тургенева. - В кн.: Изучение И. С. Тургенева в школе. Орел,
1972, с 178-189.

Литературно-краеведческая работа школ Орловской об­
ласти, связанная с Тургеневым.

180. Лощинин Н. П. Литературный музей и школа: Посо­
бие для учителей. - М.: Просвещение, 1976. - 134 с.

О мемориальных экспонатах музея И. С. Тургенева в Орле
и книгах из библиотеки писателя (с. 23-25, 51-52).

Жизнь Тургенева в Спасском и отражение ее в творчестве
писателя (с. 103-105).

181. Смирнов И. К. Об изучении девятиклассниками твор­
чества И. С. Тургенева на родине великого писателя. - В кн.:

Изучение И. С. Тургенева в школе. Орел, 1972, с. 138-158.
О литературных местах г. Орла, связанных с именем писа-

теля.

Экспонаты музея И. С. Тургенева.
Музей-усадьба в Спасском-Лутовинове.
Отражение орловской действительности в произведениях

Тургенева.

26



Журналы и газеты

182. Алексина Р. ЯЗЫКОМ документов. - Орл. правда, 1978,
30 дек., с. 4.

Выставка в государственном архиве Орловской области,
раскрывающая родословную Лутовиновых и связь Тургенева
с Орловшиной.

183. Белоусова М. Слово Тургенева. - Орл. правда, 1976,
21 ОКТ., с. 3.

Преподавание Тургенева на уроках литературы. Клуб лю­

бителей творчества Тургенева в Спасско-Лутовиновской шко­

ле.

184. Визжилин Н. На берегу Орлика: ПО следам героев
Тургенева. - Лит. Россия, 1979.21 дек., с. 22.

О необходимости сохранить дом Калитиных и другие пост­

ройки старого Орла при проектировании мемориально-литера­
турного комплекса «Дворянское гнездо».

185. Волков Я. По следам великого орловца. - Орл. прав­
да, 1979, 4 ноября, с. 3.

Новые эпистолярные материалы И. С. Тургенева в вось­

мом тургеневском сборнике, среди авторов которого много ор­
ЛОВСких тургеневедов.

186. Волков Я. С любовью к Тургеневу: Очерк. - Орл.
правда, 1973, 18 февр., с. 3.

Работа тургеневедов Орла, Ленинграда. Парижа по под­
готовке академического издания произведений Тургенева.

Новые исследования о творчестве писателя.

Студенческий тургеневекий семинар в Спасском-Лутовинове.
187. Гаврилов Л. и Чертков В. Роса Бежина луга. - Прав­

да, 1975, 1 О сент., с. 6.
Впечатления авторов от посещения Спасского-Лутовннова

и тургеневских мест, описанных в «Записках охотника».

188. Громов В. Вокруг «Тургеневекого бережка»: - Орл.
правда, 1974, 29 июня, с. 4.

О реакции некоторых русских газет на статью Н. С. Лес­
кова «Тургеневекий бережок», напечатанную в «Орловском
вестнике» в 1893 году по поводу увековечения памяти писате­

ля 'в Орле.
189. Громов В. Продолжение «Тургеневекого бережка». -

Орл. правда, 1975, 5 янв., с. 3.
Переписка Н. С. Лескова- и сотрудника «Орл. вестника»

В. Миляева по поводу издания биографии И. С. Тургенева.
190. Катанов В. [Информация о литературном празднике в

Орле и Спасском-Лутовинове, посвященном 160-летию со дня

5 Заказ N. 1121 ':J.7



рождения И. С. Тургенева]. - Лит. Россия, 1978; 28 июля, с. 13.
См. также М!! 88.

ТУРГЕНЕвеКИЕ ЧТЕНИЯ В ОРЛЕ

191. Власов В. Посвящается И. С. Тургеневу. - Орл. прав­
да, 1971, 27 июня, с. 3.

.

Научио-практическая конференция в музее И. С. Тургеие­
ва, посвященная вопросам изучения жизни и творчества И. С.

Тургенева в школе.

192. Яновский А. Литературные чтения. - Орл. правда,
1973,21 ноября, с. 4.

Тургеневские чтения в Орловском госуд. педагогическом

институте, посвященные 155-летию со дня рождения писателя.

193. Евсютин В. «Тургсневские чтения» в Орле. - Орл.
комсомолец, 1974,2 окт., с. 3.

Отчет о тургеневской научно-теоретической конференции,
проходившей в Орловском госуд. педагогическом институте
27-29 сентября 1974 года.

194. Курляндская Г. Постигая тайны мастерства: К ито­

гам тургеневских чтений. - Орл. правда, 1974, 11 окт.

Обзор локладов, прочитанных на конференции.
195. Яновский А. Вооружаясь тургеневским словом: (С

научной конференции в Орле). - Орл. правда, 1974, 29 сент.,
С.4.

196. Пантелеев В. Д. Научная конференция, посвященная
16о.-летию со дня рождения И. С. Тургенева. - Филологи­
ческие науки, 1979, М!! 1, с. 92-93.

Конференция в Орловском госуд. педагогическом инсти-

туте 27-29 сентября 1978 года.
197. Подсвирова Л. Тургеневские традиции. - Орл. прав­

да, 1978,20. ОКТ., с. 3.
Аннот. см. N2 196.
198. Федорова Л. Тургеневская конференция: (К 16o.-ле'ПIЮ

со дня рождения И. С. Тургенева). - Орл. комсомолец, 1978,
6 окт., с. 4.

См. также М!! 38, 88.

Библиография

199. Библиография литературы о И. С. Тургеневе. 1918-
1967. - Л.: Наука, 1970.. - 188 с.

20.0.. Литература об Орловской области. 1967-1969: Указа-

28
.,
<



тель литературы /Сост. Н. А. Плеханова. - Орел, 1973.-
360 с.

См. Именной указатель.
201. Литература об Орловской области. 1970-1972 гг.:

Указатель литературы /Сост. Н. А. Плеханова. - Орел, 1976. -

328 с.

См. Именной указатель.
202. Мостовская Н. Н. Библиография литературы о И. С.

Тургеневе: 1968-1974. - В кн.: Тургенев и его современники.
Л., 1977, с. 237;_273.

203. Орловский край в художественной литературе, в ме­

муарах и письмах писателей: Указатель литературы /Сост.
Г. М: Шевелева. - Орел: Приок. кн. изд-во, 1972. - 235 с.

См. Именной указатель.
204. Тургенев и Орловский край: Библиографический ука­

затель (1968-1969 гг.)/Сост. С. А. Лурье. - Орел, 1971. -

83 с.

ТУРГЕНЕВ В МЕСТНОЙ ПЕЧАТИ

1970

205. Тургенев И. С Избранные произведения. - Тула:
Приок. кн. изд-во, 1970. - 254 с.

Книги

206. Богданов Б. В. Задание орловского музея И. С. Турге­
нева. - В кн.: Всероссийская экспедиция пионеров и школь­

ников «Мое отечество», посвященная 50-.1Jетию образования
СССР: Методическое письмо. Орел, 1970, с. 54-55.

В числе писателей-орловцев упоминается И. С. Тургенев.
207. Мелкова А. С. Об одной поездке Л. Н . Толстого к

И. С. Тургеневу в Спасское-Лутовиново, - В кн.: Яснополян­
ский сборник. Вып. 8. Тула, 1970, с. 180-182.

Аннот. см. ,N'Q 68.
208. Чернов Н. Орловские литературные места. - Изд.

3-е, доп. - Тула: Приок. кн. изд-во, 1970. - 191 с.

Аннот. см. ,N'Q 40, 110.

Газеты

209. Котов С. Уникальные тургеневские документы: Акаде­
мик Михаил Алексеев о сенсационной находке во Франции.
Орл. правда, 1970, 10 февр., с. 4.

5* 29



о письмах Тургенева и к Тургеневу, переданных Нацио­
нальной библпотеке Франции правнуками Полины и Луи
Виардо.

210. ПОНЯТОВСКИЙ А. О чем рассказала открытка. Орл.
правда, 1970, 15 февр., с. З.

Об открытке с изображением И. С. Тургенева, присланной
н музей г. Орла.

211. Богданов Б. Работы Маркса в библиотеке И. С. Тур­
генева. - Орл. правда, 1970, 1 марта, с З.

О книгах, хранящихся в библиотеке музея И. С. Тургенева.
212. ПОНЯТОВСКИЙ А. Друзья тургеневекого дома. - Орл.

правда, 1970, 4 марта, с. 4.
Аннот. см. N2 165.
21 З. 3улидов В.' Друг Тургенева. - Орл. правда, 197О, 1 О

апр., с. 4.
О книге А. Розанова «Полина Виардо Гарсиа» (Л., Музы­

ка, 1969). О роли Тургенева в ознакомлении Виардо с Росси­
ей.

214. Логвинов А. Выставка в музее. - Орл. правда, 1970,
15 апр., с. 4.

О выставке «В. И. Ленин и писатели-орловцы», центральное
место в которой занимают книги Тургенева.

215. [Фоторепортаж о работах по восстановлению усадеб­
ного .дома И. С. Тургенева в Спасском-Лутовннове]. - Орл.
правда, 1970, 25 апр., с. 4.

216. Павлова Н. Еще один фотопортрет И. С. Тургенева. -

Орл, правда, 197О, 29 апр., с. 4
О реДК9Й подлинной фотографии Тургенева, пополнившей

коллекцию музея в Орле.
217. Богданов Б. «На тысячу верст кругом Россия». - Орл.

правда, 197е, 20 мая, с. 4.
Туристские маршруты по тургеневским местам (Спас-

ское-Лутовиново и его окрестности).
218. Сошников В. Фронтовики у дуба Тургенева. - Орл.

правда, 197О, 5 июня, с. З.
Воспоминания фронтовика о тургеневской усадьбе после

освобождения от фашистов.
219. Измайлов Н. Главная тема: Встреча с интересным че­

ловеком. - Орл. правда, 1970, lЗ июня, с. 4.
Тема «Тургенев и Орловский край» в экскурсионных бесе­

дах сотрудника музея в Спасском-Лутовинове Б. В. Богданова.
220. Чистовекий О. Недописанная глава. - Орл. правда,

1970, 5 июля, с. 4.
Аннот. см. М! 51.

30



221. Алабужева О. Экранизация произведений И. С. Тур­
генева. -- Орл. правда, 1970, 17 июля, с. 4.

Об экранизациях в нашей сгранеи за рубежом.
222. Иванов Э. У истоков литературного фонда. Орл.

правда, 1970,25 июля, с. 4.
Об участии Тургенева в создании в России фонда помощи

литераторам и ученым.
223. Клековкина И. П. В. И. Ленин цитирует Тургенева.­

ОР"1. комсомолец, 1970, 1 авг., с. 3.
О заинтересованном отношении В. И. Ленина к произве­

дениям писателя.

224. Понятовский А. Судьба библиотеки. - Орл. правда,
1970, 16 авг., с. 4.

Судьба парижекой библиотеки И. С. Тургенева.
Персписка орловских тургеневедов с П. Виардо.
О книгах, хранящихся в музее И. С. Тургенева.
225. Громов В. «Один из самых любимых писателей».

ОР.1. правда, 1970, 27 авг., с. 4.
Отношение к творчеству Тургенева в семье Ульяновых.
Похороны писателя в. Петербурге.
226. Калиновская Н. Борец за народное просвещение.

Ор.1. правда, 1970, 29 авг., с. 4.
Письмо Тургенева М. М. Стасюлевичу, характеризующее

ошношение писателя к деятельности В. Н. Назарьева, сорат­
ника Ильи Николаевича Ульянова.

227. Протасов В. Петербургские страницы. - Орл. прав­
да, 1970, 8 сеит., с. 4.

О книге Г. А. Бялого и А. В. Муратова «Тургенев в Петер­
бурге» (Л.: Лениздат, 1970).

228. Косолапов П. Неизвестные письма И. С. Тургенева. -

Ор.1. правда, 1970, 20 сент., с. 3.
Аннот, см. ,N'g 47.
229. Иванов Э. Последняя встреча ..

- Орл. правда, 1970,
11 окт., с. 4. _

Воспоминания жены поэта Н. А. Некрасова о взаимоотно­

шениях двух великих писателей.
230. Иванов Э. Имена рядом. - Орл. правда, 1970, 25 окт.,

с.3.
О постановке пьес А. Н. Островского и И. С. Тургенева.
Отношение писателя к творчеству драматурга.
231. Чистовекий О. Зрелость мастера. - Орл. комсомолец,

1970, 27 окт., с. 3.
О скульпторе самоучке из Малоархангельска И. А. Семе-

31



НОВСКОМ, потомке крепостных Тургенева, исполнившем скульп­
турный портрет писателя.

232. Трынкина А. Октябрь в Спасском. - Орл. комсомолец,
1970, 6 ноября, с. 4.

Личные впечатления автора от посещения усадьбы Турге­
нева в Спасском-Лутовинове.

233. Клековкина И. «Спасское все еще полно ... воспомина­

ниями о вас ... ». - Орл. правда, 1970, 19 ноября, с. 4.
Аннот. см. N!! 91.
234. Кондратенко В. В Спасском: Стихи. - Орл. правда,

1970, 27 дек., с. 4.
О боях в Спасском-Лутовинове в 1943 году.

1971

Книги

235. Громов В. А. О восприятии «Записок охотника» И. С.
Тургенева советскими читателями. - В кн.: Писатели и время.
Учен. зап .[Кур. гос. пед. ин-т]. Т.65. Орел, 1971, с. 191-205.

236. Курляндская Г. Б. Сравнительно-типологическое изу­
чение Тургенева и Толстого в советском литературоведении. -

В кн.: Писатели и время. Учен. зап. [Кур. гос. пед. ин-т]. Т.
65. Орел, 1971, с. 161-190.

237. Новиков В. По тургеневским местам. - Тула: Приок.
кн. изд-во, 1971. - 168 с.

Аннот. см. N!! 69.
238. Проскурин С. Я. Краткость романов И. С. Тургенева

как особенность их композиции. - Учен. зап. Орлов. пед. ин-та,
1971, вып, 6, с. 24-44.

239. Третий межвузовский гуртеневский сборник: Ученые
записки. Т. 74. - Орел, 1971. - 276 с. [Курск. гос. пед. ин-т].

Содерж.: гл. «Тургенев - художник»: Курляндская Г. Б.
«Таинственные повести» И. С. Тургенева. (Проблема метода и

мировоззрения); Шаталов С. Е -. Гуртеневский портрет.
Гл. «Тургенев И русская литература»: Ефимова Е. М. Поис­

ки путей положительной практической деятельности в рома­
нах И. С. Тургенева и Л. Н. Толстого; Лощинин Н. П. «Дым»
И. С. Тургенева и «Анна Каренинаэ Л. Н. Толстого, (Некото­
рые наблюдения над этими романами); Афонии Л. Н. Турге­
нев и Лесков; Никонова Т. А. Я. П. Полонекий Н И. С. Турге­
нев; Андреева Е. П. Тема народа 'в произведениях Тургенева
и Толстого в 50-е годы; Назарова Л. Н. «Записки охотника»

И. С. Тургенева и крестьянские рассказы И. А. Бунина конца

32



1890-х - начала 1900-х годов; Владимирова Е. В. «Записки
охотника» И. С. Тургенева и очерки М. М. Пришвина о рус
ской деревне предреволюционных лет; Громов В. А. И. С. Тур­
генев - рассказчик и чтец «Записок охотника»; Мостовская
Н. Н. Тургенев и «Вестник Европы».

Гл. «Тургенев И зарубежные писатели»: Гутман Д. С. Тур­
генев и Байрон; Кушаков А. В. Польская легенда о тургенев­
ском герое как одно из признаний общечеловеческого значе­

ния художественного наследия И. С. Тургенева.
Гл. «Публикации и сообщения»: Публикация Л. И. Кузьми­

ной. Из истории «Первого собрания писем И. С. Тургенева».
240. Тургенев и Орловский край: Библиографический ука­

затель (1968-1969 гг.). Сост. С. А. Лурье. - Орел, 1971. -

83 с.

Газеты

241. Гурнов Б. Когда догорит свеча... Дом Тургенева про­
дается с аукциона, - Орл. правда, 1971, 15 янв., е. 4; Коме.
правда, 1971, 14 янв., с. 3.

Дом Тургенева в Буживале во Франции.
242. Смирнов Н. Тургеневские тропы. - Орл. правда, 1971,

17 янв., с, 3.
Упоминается Спасское-Лутовиново.
243. Спасский В. Легенда шеетаковского дома. - Орл, прав­

да, 1971,31 янв. с. 3.
О посещении И. С. Тургеневым дома Шестаковых в Кара­

чеве.

244. Алабужева О. «Как хороши, как свежи были розы ... » -

Орл. комсомолец, 1971,20 февр., с. 3.
О стихотворении в прозе И. С. Тургенева.
245. Запарный Ю. Музыкальный мир певца земли рус­

ской. - Орл. комсомолец, 1971,27 февр., с. 3.

Музыка в жизни И. С. Тургенева.
Приводится факт влияния музыкальной жизни Спасского­

Лутовинова на детские впечатления Тургенева.
246. Павлова Н. Тургенев в творчестве художников. - Орл.

правда, 1971, 13 марта, с. 4.
Выставка в музее И. С. Тургенева, на которой представле­

ны портреты писателя, 'виды мест, связанные с его жизнью,
иллюстрации к его произведениям в работах орловских худож­
ников.

247. Богданов Б. Неизвестные письма И. С. Тургенева. _

Орл. правда, 19,71, 16 мая, с. 3.
Аннот. см. N2 82.

'�3



248. НИКОЛЬСКИЙ Л. Хороший подарок. - Орл, правда,
1971, 16 мая, с. З.

О путеводителе Л. Афонина «По тургеневским местам» (М.:
Сов. Россия, 1971).

249 .. Попов Б. В Спасском: Стихи. - Орл. правда, 1971,
16 мая, с. З.

250. 3абродина Г. Хороший подарок, - Орл. комсомолец,
1971,21 мая, с. З.

Рец. на путеводитель Л. Афонина «По тургеневским мес­

там» (М.: Сов. Россия, 1971). _

251. ПОНЯТОВСКИЙ А. Юбилейный вечер. - Орл. правда,
1971, зо июля, с. З.

Вечер в Государственном музее И. С. Тургенева, посвя-

щенный 150-летию со дня рождения Полины Виардо.,
.

252. Федоров С. И. Завтрашний центр города. - Орл. прав­
да. 1971, 18 июля, с. З.

Аннот. см. N2 116.
.

25З. Логвинов А. Ведут туристские-тропы. - Орл. комсо­

молец, 1971,4 авг., с. З.
Экскурсии по литературным местам Орловщины.
Описание «Дворянского гнезда».
254. Еоохин А. Тургенев в запрещенном издании. - Орл.

правда, 1971,29 авг., с. 3.
О «Сборнике неизданных стихотворений в России ... » с про­

изведением И. С. Тургенева «Порог», хранящемся в библиоте­
ке В. И. Ленина в Кремле.

255. Богданов Б. Гордость Орловского края: Государствен­
ному заповеднику-усадьбе И. С. Тургенева - 50 лет. - Орл.
правда, 1971, 12 сент., с. 4.

Аннот. см. N!! 150.
256. ЯНОВСКИЙ А. Книжное обозрение. - Орл. правда, 1971,

12 сент., с. З.
О книге В. Новикова «По Тургеневским местам» (Тула:

Приок. кн. над-во, 1971).
257. Калашникова Л. Торжества в Спасском-Лутовино­

ве. - Орл. правда, 1971, 14 сент., с. 4.
Аннот. см. N!! 156.
258. Иванов Э. Друг Тургенева. - Орл. правда, 1971,

19 сент., с. 3.
О встречах Тургенева и Миклухо-Маклая в Веймаре и Па­

риже.
Цитируются письма писателя из Спасского-Лутовинова

П. Я. Третьякову и Ю. П. Вревской,
34



259. Понятовский А. Фильм о Тургеневе. - Орл, правда,
1971,21 сент., с. 4.

О телевизионном фильме «Н. С. Тургенев в письмах и вос­

поминаниях».

260. Назарова л. Н. Тургенев и Некрасов. - Орл. правда,
1971, 10 окт., с 3.

Аннот. см. N!! 93.
261. Протасов В. «Верность за верность». - Орл. правда,

1971,8 дек., с 4.
О повести г. Карастоянова «Верность за верность», выпу­

щенной в Софии на русском языке.

Тургенев и Вревская. Встречи в Спасском-Лутовинове и в

Париже.
262. Еремин В. Н. А. Некрасов н Спасском. - Орл. комсо­

молец, 1971, 10 дек., с. 3.
263. Богданов Б. Слова лрианательности. - Орл. правда,

1971, 12 дек., с. 3.
Отзывы посетителей музея-усадьбы Спасское-Лутовиново.
О работах по восстановлению усадебного дома и благоуст­

ройству тургеневского парка.
264. Катанов В. Правды свет. - Орл, правда, 1971, 18 дек.,

с.4.
О литературных и корректорских правках, сделанных Тур­

геневым на 10-томном собрании своих сочинений, вышедшем в

Ц!80 году.
-

265. Громов В. А. «Непримиримый враг цепей». - Орл.
правда, 1971, 19 дек., с. 3.

О личных и творческих отношениях Тургенева и Некрасова.

1972

266. Тургенев и. с. Избранные произведения. - Тула:
Приок. кн. изд-во, 1972. - 254 с. (Школьная б-ка).

267. Тургенев Ив. Воробей. - В кн.: Светлячок. Сказки,
стихи и рассказы для детей. Тула, 1972, с. 31-32:

Книги

268. Громов В. А. «Непримиримый враг цепей ... » (Н. А. Нек­
расов о «Записках охотника»). - В кн.: Громов В. А., Некра­
сов и писатели-орловцы. Орел, 1972, с. 4-12.

Об издании Некрасовым «Записок охотника».

35



269. Изучение И. С. Тургенева в школе: Материалы мето­

дических конференций. - Орел: Орл. отд .. Приокск. книжно­

го изд-ва, 1972. - 190 с.

Содерж.: Конышева А. Л. Значение творчества И. С. Тур­
генева в нравственно-эстетическом воспитании учащихся;
Курляндская Г. Б. Искусство построения образов в романах
И. С. Тургенева; Громов В. А. И. С. Тургенев и его «Записки
охотника» в кругу литературных интересов В. И. Ленина;
Ефимова Е. М. Тургенев о своем романе «Отцы И дети»; Кур­
дюмова Т. Ф. Изучение биографии писателя и реализации
принципа историзма; Смирнов И. К. Об изучении девятиклас­
сниками творчества И. С. Тургенева на родине великого писа­

теля; Масленникова Р. А. Литературное краеведение как

средство нравственного воспитания учащихся; Масленникова
Р. А. Рассказ И. С. Тургенева «Живые мощи»; Авдеева Н. В.
Орловские школьники о творчестве И. С. Тургенева.

270. Костомарова И. А., Сафронова В. В., Сазонов Ю. С.
Государственный музей И. С. Тургенева: Путеводитель. - Ту­
ла: Приок. кн. изд-во, 1972. -160 с.

Аннот. см. N!! 121.
271. Курляидская Г. Б. Художественный метод Тургенева-

романиста. - Тула: Приок. кн. над-во, 1972. - 344 с.

Аннот. см. N!! 9.
272. Макашов А. Ровесник Москвы. - Орел, 1972. - 264 с.

Аннот. см. N!! 144.
273. Мандель А. Е. Произведения И. С. Тургенева на экра­

не: (Материал в помощь лектору). - Орел, 1972. - 24 с.

274. Орловский край в художественной литературе, в ме­

муарах и письмах писателей: Указатель литературы. Сост.
Г. М. Шевелева. - Орел: Приок. кн. изд-во, 1972. - 235 с.

См. Именной указатель.
275. Самочатова О. Я. Еще о школе Тургенева и его воз­

действии на журнальную прозу 40-50-х годов. - В кн.: Само­
чатова О. Я. Крестьянская Русь в литературе. Тула, 1972,
с. 103-130.

276. Самочатова О. Крестьянская Русь в литературе:
Очерки, наблюдения, заметки. - Тула: Приок. кн, изд-во,
1972. - 176 с.

О Тургеневе см. с. 3-24, 103-129, 138-175.

Газеты

277 .. Назарова Л. Н. Тургенев и Достоевский. - Ор,'1. прав­
да, 1972, 16 янв., с. 3.

36



Цитируются отрывки воспоминаний одной из современниц
Тургенева и Достоевского о совместных публичных выступле­
ниях писателей и о восторженном отношении к ним публики.

278. Волков Я. Здравствуй, Спасское!: Очерк. - Орл. прав­
да, 1972, 20 февр., с. 3.

О посещении автором усадьбы в зимнее время. Приводятся
воспоминания участника освобождения Спасского от немецко­

фашистских захватчиков.

279. Шатохина Е. «Отблеск твоей вечности». - Орл. ком­

сомолец, 1972, 26 февр., с. 3.
Аннот. см. М2 103.
280. Пока идет экскурсия ...

_:_ Орл. комсомолец, 1972, 29
февр., с. 3.

О популярности музея И. С. Тургенева, пополнении его

экспонатов, исследовательской работе орловских тургеневедов.
281. Громов В. А. Беллетрист тургеневекой плеяды. - Орл.

правда, 1972, 31 марта с. 4.
Творческие и личные взаимоотношения И. С. Тургенева и

Д. В. Григоровича.
282. Мищенко А. Создан совет музея. - Орл. комсомолец,

1972, 5 апр., с. 3.
О создании совета содействия собир ательской работе МУ'

зея И. С. Тургенева.
283. Иванов А. «Месяц в деревне» на сцене. - Орл. ком­

сомолец, 1972, 18 апр., с. 3.
Сценическая жизнь пьесы Тургенева и ее постановка в Ор

ловском театре.
284. Громов В. А. Откуда вышла буря? - Орл. правда

1972, 11 июня, с. 3.
Приводятся отдельные факты, характеризующие творчес­

кие связи Тургенева и Некрасова.
285. Осипов М. Экранизация произведений И. С. Тургене­

ва. - Орл. правда, 1972, 10 сент., с. 3.
286. Афони н Л. Тургенев в Германии. - Орл. правда, 1972,

окт., с. 3.
Популярность книг Тургенева в Германии.
Дружба немецких и орловских тургеневедов.
Упоминается Спасское-Лутовиново.
287. Ганчев Т. Прототип Инсарова - Н. Катранов. - Орл.

правда, 1972, 14 ОКТ., с. 4.
Биография прототипа героя романа Тургенева «Накануне».
288. Киян В. Право быть Гамлетом. - Орл. комсомолец,

1972, 20 ОКТ., с. 3.
Актер о своих ролях на сцене орловского театра, в том чис-

:37



ле о предстаящей роли Инсарова в спектакле «Накануне».
289. «Накануне» на орловской сцене. - Орл. правда, 1972,

7 дек., с. 4.
Информация о постановке тургеневского романа в Орлов­

ском драматическом театре.
290. В театре - премьера. - Орл. комсомолец, 1972,

7 дек., с. 4.
.

Информация о премьере спектакля «Накануне» В Орлов­
ском драматическом театре.

291. Богданов Б. Выставка редкой книги. - Орл, правда,
1972, 14 дек., с. 4.

Сведения . о книгах, связанных с биографией Тургенева.
Упоминаются книги из тургеневекой библиотеки в Спасском­
Лутовинове.

292. Курляндская Г. Б. «Накануне». - 0]).1. правда, 1972,
16 дек., с. 3.

Рецензия на спектакль Орловского областного 'драматичес­
кого театра им. И. С. Тургенева.

293. Александров А. «Чувство семьи единой ... » -:- Орл.
комсомолец, 1972, 20 дек., с, 2,

О выставке в музее И, С. Тургенева, посвященной 50-летию
образования СССР, Среди прочих экспонатов - перевод Тур­
геневым произведений М, Вовчок.

294. Апухтин О. В дар тургеневскому музею. - Орл. прав­
ла, 1972, 23 дек" с, 4,

Аннот. см, ,N'Q 124,

1973

Книги

295, Литература об орловской области, 1967-1969: Указа­
тель литературы, Сост. Н, А, Плеханова, Орел, 1973, - 360 с.

См. Именной указатель.
296, Назарова Л. Н. А, Н. Островский и Н, С, Тургенев.

Орел, 1973, -27 с,

О личных и творческих контактах писателей.
297. Сергейчева А. Ф. Роман И. С. Тургенева «Отцы И де­

тю> В школе: Из практики изучения, - Тула: Приок, кн. изд­
во, 1973, - 97 с.

Аннат. СМ. лr2 71.

38



Газеты

298. Сухоруков В. Новые книги о Тургеневе. Орл. ком-

сомолец, 1973, 6 февр., с. 3.
Пугеводитсль «Государственный музей и. С. Тургенева»
(ГулаьПриок, кн. над-во, 1972).

Книга Г. Б. Курляндской «Художественный метод Тургене­
ва-романиста» (Тула: Приок. кн. изд-во, 1972).

299. Бормотов Ю. Встреча. - Орл. правда, 1973, 11 февр.,
с.3.

О внучатой племяннице и. С. Тургенева Е С. Тургеневой,
посетившей Спасское-Лутовнново летом 1972 года.

300. Громов В. Новое исследование творчества Тургенева. -

Орл. правда ,1973, 16 февр., с. 3.
О книге Г. Б. Курляндской «Художественный метод Турге­

нева-романиста» (Тула: Приок. кн. изд-во, 1972).
301. Сизов П. «Поклонитесь от меня· Глинке ... » - Орл.

комсомолец, 1973, 17 февр., с. 3.
Взаимоотношения И. С. Тургенева 11 М. и. Глинки.
Тургенев и музыка. .

302. Волков Я. С любовью к Тургеневу: Очерк - Орл.
правда, 1973, 18 февр., с. 3.

Аннот. см. N!! 186.
303. Носов В. У наших соседей. - Орл. правда, 1973, 4 мар­

та, с. 3.
Увековечение памяти И. С. Тургенева в Тульской области.
304. Громов В. «Чтение - вот лучшее учение»: (Из воспо­

минаний юной современницы И. С. Тургенева о чтении его

книг). - Ор,Г/. комсомолец, 1973, 17,24 марта, с. 3.
305. Тургеневские места Москвы. - Орл. правда, 1973,

6 мая, с. 3.
Гравюры А. Мищенко с изображением купеческого дома

Боткиных в Москве и Московского университета, в которых
бывал Тургенев.

306. Шатунов Б. Знаменитый талисман. - Орл. правда,
1973, 6 мая, с. 3.

История перстня А. С. Пушкина, переданного Тургеневу
П .В. Жуковским.

307. Волков Я. Батарея сражалась в Спасском: Очерк. -

Орл. правда, 1973, 20 мая, с. З.
Очерк об уроженце Дмитровского ра.йона п. С. Никишине,

освобождавшем Спасское-Лутовиново от немецко-фашистских
захватчиков.

З08. Алексеев Б. Дворянское гнездо. - Компас: Еженед.

39



рекл-инф-ое приложение к газ. «Орл. правда», 1973, 28 мая,
С.2.

дворянское гнездо в настоящее время. (Фото).
309. Жутаев А. По тургеневским местам: [Рисунок]. - Орл.

правда, 1973, 15 июля, с. 3.
310. Понятовский А. Внучка Тургенева. - Орл. правда,

1973, 15 июля, с. 3.
а потомках писателя и французских связях музея И. С.

Тургенева.
311. Венедиктов А. Наш земляк, поэт и борец. - Орл. ком­

сомолец, 1973,8 авг., с.4.
Аниот. см. NQ 83.
312. Шатунов Б. Тургенев в гостях у А. П. Керн. - Орл.

правда, 1973, 12 авг., с. 3
История портрета Тургенева с его автографом, подаренно­

го им А. П. Керн и находящегося сейчас во Всесоюзном музее
А. С. Пушкина (г. Лепинград).

313. Бабореко А. Бунин о Тургеневе: Новые материалы. -

Орл. комсомолец, 1973, 18 авг., с. 3.
О впечатлениях Бунина после прочтения произведений

Тургенева.
314. Волков я. Наш современник. - Орл. правда, 1973,

19 авг., с. 3.
Тургеневский зал в Пушкинском доме в Ленинграде. Вли-

яние творчества Тургенева на МОЛОЛ,ежь.

315. Власов В. Добрый великан: К 90-летиlO со дня смерти
И. С. Тургенева. - Орл. правда, 1973,4 сент., с. 4.

Вклад писателя. в детскую литературу. Влияние его твор­
чества на детей и молодежь.

316. Федоров с. Художественные изразцы на ул. Тургене­
ва. � Орл. комсомолец, 1973,7 сент., с. 3.

Художественные изразцы, обнаруженные при сносе дома в

г. Орле. Использование их при восстановлении дома И. С. Тур­
генева в Спасском-Лутовинове.

317. Протасов В. Светоч русской культуры за рубежом. -

Орл. комсомолец 1973, 18 сент., с. 2.
Судьба тургеневской библиотеки в Париже. Книги из ее

фондов в музее И. С. Тургенева.
318. Пантелеев В. История создания музея. - Орл. правда,

1973, 23 сент., с. 3.
Аннот. см. NQ 131.
319. Громов В. « ... Отправлен на жительство в деревню». -

Орл. правда, 1973, 12 ноября, с. 3.

4О



Реакция царских властей на статью Тургенева на смерть
Гоголя,

320. Громов В. «Русь о» понимает»: 155 лет со дня рожде­
ния Тургенева. - Орл. комсомолец, 1973, 14 ноября, с. 4.

Аннот. см. ,М! 46.
321. Семова л. «Проза его звучала, как музыка». - Орл.

комсомолец, 1973, 15 ноября, с. 4.
Поэтика творчества 'Тургенева.
322. Поняговский А. «Память моя обращается к Орлу:".» -

Орл. правда, 1973, 18 ноября, с. 3.
Связь поэта Н. Брауна с орловскими тургеневедами.
Публикация его стихотворения, посвященного Дворянскому

гнезду.
323. Яновский А. Литературные чтения. - Орл. правда,

1973, 21 ноября, с. 4.·
Аннот. см. 192.
324. Котю ков Л. Всегда в пути. - Орл. комсомолец, 1973,

24 ноября, с. 3.
Тургеневские места Орловщины в книге О. Чистовского

«Когда шагаешь по земле» (Лениздат, 1973).
325. Трофимов и. Редкие списки стихотворений И. С. Тур­

гепева. - Орл. правда, 1973, 9дек., с. 3.
О найденных в ЦГАОР, в фонде Сабуровых, списках стихо­

творений Тургенева.
Публикация одного из стихотворений.
326. Громов В. Ветеран Пушкинского Дома. - Орл. прав­

да, 1973, 12 дек., с. 3.
О старейшем тургеневеде Н. В. Измайлове, принимавшем

участие в редактировании Полного собрания сочинений и пи­

сем Тургенева.
327. Тургеневская премия журналисту. - Орл. правда,

1973, 31 дек., с. 3.
Информация оприсуждении тургеневекой премии 1973

года В .А. Громову за книги «Здравствуй, город Тургенева» и

«Предания Бежина луга».

1974

Книги

328. Громов В. А. Добрый великан: И. С. Тургенев и лите­

ратура для детей. - Тула:Приок. кн. изд-во, 1974. - 65 с.

Аннот. см . .N� 58.

41



329. Косгрица А. Ф. Край наш Орловский. ч. 1. -;-Тула:

Приок. кн. изд-во, 1974. - 104 с.

Аниот. см . .]\1'2 65.
330. Назарова л. Н. Бунин и Тургенев. - В кн.: Бунинекий

сборник (материалы науч. конф., посвящ. столетию со дня

рождения и. А. Бунина). Орел, 1974, с. 209-223.
Аннот. см . .1\1'2 12.

Газеты

331. Додонова л. Драгоценная шкатулка. - Орл. правда,
1974,6 янв., с. 3.

О найденных в 1921 году в г. Сим бирске письмах и. С.
Тургенева к п. В. Анненкову.

332. Сизов п. Душа народа. - Орл. правда, 1974, 6 янв.,
с. 3. Аннот. см. М 27.

333. Сизов П. Муэыковед.э= Орл. правда, 1974,10 февр., С· 3.
О творческих связях Тургенева с уроженцами Ливенекого

уезда музыковедом Н. А. Мельгуновым.
Публикуются отрывки из писем писателя музыковеду и

композитору.
334. Яновский А· Труд, озаренный вдохновением. - Орл

правда, 1974, 16 февр., с. 4.
К 60-летию с. п. Козлова, актера театра им. Тургенева,

исполнителя ролей в спектаклях «Холостяк», «Дворянское
гнездо», «Нахлебник», «Дым».

335. Кирилловская Н. Тургенев в Польше. Орл. правда,
1974, 10 марта, с. 3.

Популярность произведений Тургенева в современной
Польше.

О польском сборнике по вопросам русской литературы и

языка, присланном в музей и. с. Тургенева.
336. Кирилловская Н. Ленин и- творчество наших земляков:

Новая выставка в музее Тургенева. - Орл. комсомолец, 1974,
15 марта, с. 4.

Об отношении В. и. Ленина к творческому наследию Тур­
генева.

337. Павлова Н. Памятные реликвии. - Орл. правда,
1974, 31 марта, с. 3.

О подлинных
.
вещах и. с. Тургенева из его парижекой

квартиры, переданных после Октябрьской революции музею
и. С. Тургенева Саратовским художественным музеем.

338. Серов и. Три новые пьесы ...
- Орл. правда, 1974, 15

мая, с. 4.
Информация о новых постановках драмтеатра им и. С. Тур-

42



генева, в числе которых пьеса Тургенева «Месяц в деревне».
339. Павлова Н. Два портрета. - Орл. правда, 1974, 25

МаЯ, с. 4.
О портретах Н. Н. Тургенева, дяди писателя, и Н. С. Тур­

генева, его брата, присланных в музей в Орле ..

340. Сизов П. Орловский друг М. И. Глинки. - Орл, комсо­

молец, 1974, 1 июня, с. 3.
Приводится письмо Тургенева из Парижа (ноябрь 1856 г.)

об отношении П. Виардо к романсу Н. А. Мельгунова «Еще
томлюсь тоской желаний ... » (стихи Ф. Тютчева).

341. Яновский А. Первая любовь России. - Орл. правда,
1974,5 июня, с. 3.

Аннот. см. N!! 54.
342. Курляндская Г. Учитель и ученик. - Орл. правда,

1974,6 июня, с. 3.
И. С. Тургенев как продолжатель пушкинских традиций.
343. Шатунов Б. Псевдоним Тургенева. - Орл, комсомо­

лец, 1974,25 июня, с. 4.
О псевдонимах писателя.

344. Громов В. Вокруг «Тургеневекого бережка». - Орл,
правда, 1974,29 июня, с. 4. \

Аннот. см . .N'!! 188.
345. Александрова Л. «Он был полон любви К свету ... » -

Орл. правда, 1974, 30 июня, с. 3.
Влияние И. С. Тургенева на мировоззрение Степняка-Кран­

чинского.

Незаконченная кнпга Кравчннского о творчестве писателя.

346. Катанов В. Дуб Тургенева: Стихи. - Орл. правда,
1974, 30 июня с. 3.

347. Назарова Л. Новая гран". Орл. правл а, 1974, 30
июня, с. 3.

О кандидатской диссертации Л. И. Кузьминой, посвящен­
ной отношению Тургенева к русскому и западноевропейскому
искусству.

348. Сенин В. Экскурсия в Спасское-Лутовиново, - Орл.
комсомолец, 1974, 2 июля, с. 2.

Об экскурсии учащихся Мадобобровской восьмилетней
школы Дмитровского района.

349. Андреева Т. Памятник И. С. Тургеневу. - Орл. прав­
да, 1974,6 июля, с. 4.

Информация о решении Моссовета установить памятник
И. С. Тургеневу в Москве.

350. Осипов М. Тургенев на экране. - Орл. правда, 1974,
17 июля, с: 4.



Экранизация произведений Тургенева.
351· Семенова Л. Тургенев и Шевченко. - Орл комсомолец,

1974; 28 авг., с. 3.
Интерес Тургенева к украинской литературе.
Влияние творчества Т. Шевченко на творчество Тургенева.
352. Кирилловская Н. С любовью к братскому народу. -

Орл. комсомолец, 1974, 31 авг., с. 4.

Болгарская тема в творчестве И. С. Тургенева.
Дружественные связи тургеневедов Болгарии и сотрудни­

ков музея И. С. Тургенева.
353. Борисов С. Тургеневская выставка в Ясной поляне. -

Орл. правда, 1974, 14 сент., с. 4.
Об экспонатах выставки музея И. С. Тургенева, на кото­

рой представлены картины художников, писавших на тургенев­
скую тему.

354. Горбунов И. В Спасском: Фотоэтюды. - Орл. комсо­

молец, 1974,21 сент., с. 3.
Фотографии усадебного парка в Спасском-Лутовинове.
355. Яновский А. Вооружаясь Гуртеневским словом : (С

научной конференции в Орле). - Орл. правда, 1974, 29 сент.,
С.4.

Аннот. см. N!! 195.
356· Евсютин В· «Тургеневские чтению> в Орле. - Орл.

комсомолец, 1974, 2 окт., с. 3.
Аннот. см. N!! 193.
357. Курляндская Г. Постигая тайны мастерства: К итогам

тургеневских чтений. - Орл. правда, 1974, 11 окт., с. 3.
Аннот. см. N!! 194.
358. Ноздрачев И. Осень в Спасском-Лутовинове: [Фото­

этюд]. - Орл.правда, 1974, 2 ноября, с. 4.

Пруд Савиной.
359. Курляндская Г. «Добрый великан». - Орл. правда,

1974, 15 дек., с. 3.
О книге В. А. Громова «Добрый великан» (Тула: Приок. кн.

изд-во, 1974), посвященной прсблеме «Тургенев и детская ли­

тература».

1975

Книги

360. Толстой С. Л. Тургенев в Ясной Поляне. - В кн.: Тол­
стой С. Л. Очерки былого. Изд. 4-е. Тула, 1975, с. 292-312.

Аннот. см. N!! 73.

44



361. Четвертый межвузовский Тургеневекий сборник: Науч­
ные труды. Т. 17 (110). - Орел, 1975. - 305 с. [Курс. гас. пед.
ин-т, Орл. гас. пед. ин-т].

Содерж.: Гл. «Эстетика»: Нигматуллина Ю. Г. Структура
эстетического идеала И. С. Тургенева; Курляндская Г. Б. Про­
блемы реализма Тургенева (на материале повестей «Андрей
Колосов», «Переписка»}; Гаджиев А. А. Жанровая структура
тургеневского романа; Герасименко Л. А. О жанровой специ­

фике романов И. С. Тургенева 50-х годов (к вопросу о харак­
тере «новой манеры»); Егоров Б. Ф. Статьи современников о

«Дворянском гнезде» и типологии критики.
Гл. «Тургенев И Достоевский»: Серман И.З. Достоевский и

комедии Тургенева; Поддубная Р. Н. Тургенев и Достоевский
в 1860-е годы; Тюхава Е. В. Повесть Тургенева «Несчастная»
и Достоевский (принципы психологического анализа); Осмо­
ловекий О. Н. О сценах драматического действия в романах
Тургенева и Достоевского (<<Отцы И дети» и «Преступление и

наказание»); Конышев Е. М. Психологический анализ и проб­
лема выбора (И. С. Тургенев и Ф. М. Достоевский).

Гл. «Тургенев И русские писатели»: Ефимова Е. М. Об
идейно-творческих связях И. С. Тургенева и Н. А. Некрасова
в 40-50-годы (Из спецкурса «И. С. Тургенев и революционные
демократы»); Фридман Н. В. Поэма Тургенева «Разговор» и

лермонтовская традиция; Громов В. А. «Записки охотника»

И. С. Тургенева и расекая литературно-критическая мысль

XIX века (к постановке проблемы); Назарова Л. Н. Роман
Тургенева «Новь» и русская литература конца 1870·х - нача­

ла 1880-х годов; Неверова Э. Н. Коицеппия художественного
времени в повестях-воспоминаниях И. С. Тургенева конца 60-х
- середины 70-х годов; Головко В. М. О некоторых ремини­
сценциях в «Стихотворениях в прозе» И. С. Тургенева.

Газеты

362. Громов В. Продолжение «Тургеневского бережка». -

Орл. правда 1975,5 янв., с. 3.
Аннот. см М!! 189.
363. Власов В. Дар музею. - Орл. правда, 1975, 8 янв.,

С.4.
О тургениане из библиотеки учителя И. Т. Моцарева, пере­

данной в музей И. С. Тургенева.
364. Владимиров К. «Тургеневке» - 90 лет. - Орл. прав­

да 1975, 13 февр., с. 4.

45



О первой бесплатной читальне в Москве, открытой в февра­
ле 1885 года и носившей имя Тургенева.

Материалы из фондов музея И. С. Тургенева, рассказыва­
ющие о деятельности читальни,

365. Кирилловская Н. Школьники пришли в музей ...
- Орл,

правда, 1975, 16 февр., с. 3.
Пропагандистская леятельность музея И. С. Тургенева

среди школьников города и области.
366. Шилов Л. и др. Юность древнего города. Орл. ком-

сомолец, 1975, 18 февр., с. 4.
Фото памятника Тургеневу на «тургеневеком бережке».
367. Кирилловская Н. «Отметить отличную работу ... »

Орл. правда», 1975,26 марта, с. 4.
Аннот. см. N2 129.
368. Ветров А. Работы мастера: Фоторепортаж. - Орл.

комсомолец, 1975, 4 апр, с. 4.
Среди публикуемых работ художника Л. И. Куриакова -

фотография его картины «Тургенев на охоте».

369. Ермолаева Н. Выставка картин Леонида Курнако­
ва. - Орл. правда, 1975, 6 апр., с. 3.

Тургеневская тема в творчестве художника.
370. Пантелеев В. Сильнее смерти: Раздумья о земляках. -

Орл правда, 1975, 13 апр., с. 3.
Тема любви в творчестве Тургенева и Пришвина.
371. Пангелеев В. Человек и природа. - Орл. правда, 1975,

1 июня, с. 3.
Частично о творчестве Тургенева.
372. Кирилловская Н. Письмо из СпасскогоЛутовинова. -

Орл. правда, 1975, 6 июля, с. 3.
Письма гвардии полковника Васильчикова о впечатлениях

после посещения Спасского-Лутовинова в 1942 году.
373. Тучнин Л. Гостиная писателя в музее И. С. Тургенева:

[Фото]. - Орл. правда, 1975, 24 авг., с. 3.
374. Белоусова А. « ... И даже звезды светят по-польски». -

Орл. комсомолец, 1975, 19 сент., с. 3.
Посещение польскими учителями Спасского-Лутовинова.
375. Громов В. Продолжатель традиций классиков: К 100-

летию С. Н. Сергеева-Ценского. - Орл. правда, 1975, 30 сент.,
С.4.

О работах Сергеева-Ценского, посвященных творчеству
Тургенева.

376. Почечикин В. Двести саженей через 1000 лет: Фелье­
тон. - Орл. комсомолец, 1975,7 окт., с. 3.

Об охране заповедника Спасское-Лутовиново от свадебных

46



кортежей, в которых нередко присутствуют люди внетрезвом
состоянии.

377. Грищенко Н. Осень в Спасском: Фоторепортаж. - Орл.
комсомолец, 1975, 12 ноября, с. 3.

Тургенев и Спасское.
Фотографии усадебного пар ка.

378. Громов В. «декабристский элемент»: К истокам Анни­
балсвой клятвы И. С. Тургенева. - Орл. правда, 23 ноября,
с.3.

Влияние декабристов на мировоззрение Тургенева.
379. Власов В. И. С. Тургенев и декабристы. - Орл. прав­

да, 1975, 14 дек., с. 4.

1976

380. Тургенев И. С. Голуби. - В кн.: Светлячок. Рассказы,
стихи и сказки для детей. Тула, 1976, с. 134-136.

381. Тургенев И. С. «Записки охотника». - Тула: Приок.
кн. юд-во, 1976. - 125 с.

Книги

382. Литература об Орловской области. 1970 - 1972гг.:
Указатель литературы /Сост. Н. А. Плеханова. - Орел, 1976. -

328 С.

СМ. Именной указатель.
383. Спасское-Лутовиново. Усадебный дОМ И. С. Тургенева:

[Буклет]. - Орел, [1976].
Аннот. см . .N2 146.
384. Уклеин В. Н. ОТ Тульских засек до Красивой Мечи. -

Тула: Приок. кн. изд-во, 1976. - 142 с.

Сведения о тургеневской родовой усадьбе в селе Малое Кад­
нос на берегу Красивой Мечи (с. 123).

Газеты

385. Александрова Л. Великому сатирику посвящается:
Новое в музее И. С. Тургенева. - Орл. правда, 1976, 27 янв.,
с.3.

Юбилейный вечер в музее И. С. Тургенева, посвященный
творчеству Салтыкова-Щедрина. Взаимоотношения сатирика с

Тургеневым.
386. Громов В. Глубины русской жизни. - Орл. правда,

1976, 27 янв., с. 3.

47



Об оценке СалтыковымЩедриным «Записок охотника».

387. Кирилловская Н. Завтрашний день музея. - Орл.
правда, 1976,4 апр., с. 3.

О восстановительных работах в усадебном доме Тургенева
в Спасском-Лутовинове и предполагаемых экспозициях музея
и. С. Тургенева в Орле.

388. Яновский А. Обновленное Спасское-Лутовиново. - Орл.
правда, 1976,5 июня, с. 4.

О завершении работ по восстановлению Дома-музея.
389. Кирилловская Н. В ногу с жизнью. - Орл. правда,

1976, 27 июня, с. 3.
'-Работа музея И. С. Тургенева.
Сведения о присланпой из Варшавы фотографии одной нз

сцен спектакля по пьесе Тургенева «Месяц В деревне».
390. Тучнин Л. [Восстановленный дОМ И. С. Тургенева в

Спасском-Лутовинове: Фото]. - Орл. правда, 1976, 17 июля,
С.4.

391. Громов В. Тургеневская средняя Россия: К открытию
Дома-музея в Спасском-Лутовинове. - Орл. правда, 1976,
5 сент., с. 3.

О творчестве Тургенева и его любви к родным краям.
392. Курляндская г. Певец высоких порывов души. - Орл.

правда, 1976, 8 сент., с. 3.
Тема любви в творчестве Тургенева.
393. Богданов Б. ДОМ И. С. Тургенева: К открытию Дома­

музея в Спасском-Лутовинове. - Орл. правда, 1976, 11 сент.,
С.4.

Аннот. см . .N!! 151. '-

394. Михайлова Е. Женщины Спасского. - Орл. комсомо­

лец, 1976, 11 сент., с. 3.
Об экскурсоводах музея в Спасском-Луговинове и об их

работе по восстановлению деталей быта в Доме-музее.
395. Шакалинис Т. Минуя годы - к Тургеневу ... К откры­

тию музея-усадьбы И. С. Тургенева в Спасском-Лутовинове.
Орл. комсомолец, 1976, 14 сент., с. 3.

Реставрационные работы в музее-усадьбе.
Работа музея И. С. Тургенева.
396. Федоров С. Возрожденные памятники: К открытию До­

ма-музея в Спасском-Лутовинове. - Орл, правда, 1976, 16
сент., с. 3.

397. Власов В. Истоки «аннибаловой клятвы». - Орл, ком­

сомолец, 1976, 21 сент., с. 4.
Взаимоотношения семьи Тургенева с декабристами и влия-

48



ние «декабристского элемента» на формирование взглядов пи­

сателя.

398. Власов В. Гость Тургенева: К открытию Дома-музея в

Спасском-Лутовинове. - Орл. правда, 1976, 22 сент., с. 3.
Аннот. см. N2 85.

399. Богданова Н. Торжествующая любовь: К открытию
Дома-музея в Спасском-Лутовинове. - Орл. правда, 1976, 23
сент., с .3.

Восстановление Дома-музея в Спасском. Новые книги

Приокского книжного издательства о Тургеневе и его усадьбе.
400. Тишаева О. Песни над селом: К открытию Дома-музея

в Спасском-Лутовинове. - Орл. правда, 1976, 24 сент., с. 3.
Аннот. см. N2 28.
401. Громов В. Антей России. - Орл. правда, 1976, 25 сент.,

с.3.
Связь Тургенева со Спасским-Лутовиновым.
402. Кирилловская Н. При мер служения народу. - Орл.

правда, 1976, 25 сент., с. 3.
Аннот. см. М!! 158.
403. Понятовский А. От чистого сердца. - Орл. правда,

1976, 25 сент., с. 3.
Собирательская работа музея И. С. Тургенева в Орле.
Экспонаты для реставрируемого Дома-музея в Спасском­

Лутовинове.
404. Шаркова М. Урожай земли Тургеневской. - Орл.

правда, 1976, 25 сент., с. 3 ..

Спасское-Лутовиново сегодня.
405. Власов В. «Спасским называется моя деревня ...» -

Орл. комсомолец, 1976, 25 сент., с. 2.
О связи тургеневского и лутовиновского родов со Спасским.
406. Громов В. «Дом ею показал мне его корни ... » - Орл.

комсомолец, 1976, 25 сент., с. 3.
Аннот. см. N!! 19.
407. ЛУТУС И. Мы говорим вам: «Здравствуйте, Турге­

нев!» - Орл. комсомолец, 1976,25 сент., с. 2.
Спасское в день открытия Дома-музея.
408. Макон Я. Сувенир от писателя. - Орл, комсомолец,

1976, 25 сент., с. 2.
О буклете В. В. Вогданова «Спасское-Лутовиново. Усадеб­

ный дом И. С. Тургенева» (Орел, 1976).
409. Мищенко А. Символ памяти. - Орл. комсомолец 1976.

25 сент., с. 3.
Художественные миниатюры из металла с изображением

тургеневских мест и портрета писателя.

49



410. Коробков В. Большой праздник культуры: Открытие в

Спасском-Лутовинове мемориального Дома-музея и. С. Турге­
нева. - Орл. правда, 1976,28 сент., с. 3.

Репортаж с открытия дома-музея.
411. Масляева л. «Тут не одно воспоминанье, тут жизнь за­

говорила вновь ... »: Фоторепортаж. - Орл. комсомолец, 1976,
28 сент., с. 3.

Открытие мемориального Дома-музея И. С. Тургенева.
412. Осипов М. Тургеневский экран. - Орл. правда, 1976,

30 сент., с. 4.
История экранизации тургеневских произведений. Поста­

повка биографических фильмов о Тургеневе.
413. Осипов М. «Месяц в деревне» в огне снарядов. - Орл.

комсомолец, 1976, 8 окт., с. 3.
Русские дореволюционные экр анизации произведений Тур­

генева. История создания французкого фильм а «Секреты» по

пьесе «Месяц В деревне».
414. Алексина Р. Потомки писателя. - Орл. правда, 1976,

1 О окт., с. 3.
О потомках Тургенева --'- наших современниках.
415. Сизов П. Мелодия в страницах книги. - Орл. комсо­

молец, 1976, 13 окт., с. 3.
О народной музыке в рассказе «Певцы».
416. Тишаева о. Школа его имени. - Орл. правда, 1976,

19 окт., с. 3.
Память о писателе в Спасско-Лутовиновской школе им. И.

С. Тургенева.
417. Белоусова М. Слово Тургенева. - Орл. правда, 1976,

21 окт., с. 3.
Аннот. см. N!! 183.
418. Гайворонекий А. Следы ушедших поколений ...

- Орл.
правда, 1976, 4 ноября, с 4.

О бывшем крепостном Н. Кузнецове, отпущенном на волю

матерью И. С. Тургенева для поступления в Воронежское
уездное училище.

419. Осипов М. Фильмы из хранилищ Госфильмофонда
СССР. - Орл. правда, 1976, 19 ноября, с. 4.

О просмотре на киновечерах в г. Орле программы. состав­

ленной по фильмам - экранизациям произведений Тургенева,
в связи с открытием мемориального Дома-музея.

420. Курляндская г .. Тургенев и Фет..
- Орл. правда, 1976,

23 ноября, с. 4.
О взаимосвязи творчества писателя и поэта.

50.



421. Пангелеев В. Тургеневские всходы. - Орл, правда,
1974, 24 ноября, с. 3.

Влияние творчества Тургенева на творчество В: Брюсова.
422. Третьякова Г. Тургеневекая тема. - Орл, правда, 1976,

12 дек., с. 4.
Отражение тургеневекой темы в творчестве орловских ху­

дожников.
423. Громов В. В дни создания «Отцов И детей». - Орл.

правда, 1976,26 дек., с. 3.
Пр и водятся письма Тургенева из Спасского-Лутовинова об

окончании работы над романом «Отцы И дети».

1977

Книги

424. Богданов Б. В. Спасское-Лутовиново. Гас. музей-уса
дьба И. С. Тургенева: Путеводитель. - Тула: Приок. кн. изд­
во, 1977. - 120 с.

Аннот. см. N!! 137.
425. Курляндская Г. Б. Структура повести и романа И. С:.

Тургенева 1850·х годов. - Тула: Приок. кн. изд-во, 1977. -

270 с.

Аннот. см. N!! 8.
426. И. С. Тургенев. (1818-'-1883): Памятка для учащихся

3.-4-х классов. - Орел, 1977. - 6 с. (Орл. обл, дет. б-ка).
427. И. С . Тургенев. (1818-1883): Памятка для учащихся

5·-7-х классов. - Орел, 1977. - 6 с. - (Орл. обл. дет. б-ка).
Связь биографии и творчества писателя с Орловским кра-

ем.

Газеты

428. Куряяндская Г. Новое издание И. С. Тургенева. -Орл.
правда, 1977, 22 февр., с..4.

Рецензия на 12-томное издание сочинений Тургенева и ком­

ментарии тургеневедов к отдельным томам.

429. Шевелева Г. М. Варвара Цурикова - наша аемляч­

ка. - Орл, правда, 1977, 26 февр., с. 4.
О переписке писательницы с Тургеневым.
430. Алексина Р. Возвращаясь из Спасского. - Орл. прав­

да, 1977, 12 марта, с. 4.
Аннот. см. N!! 78.
431. Кирилловская Н. Тургенев на карте мира. - Орл,

правда, 1977, 13 марта, с. 3.
Аннот. см. N!! 130.

51



432. Ерохин А. В библиотеке Ильича. - Орл. правда, 1977,
22 апр., с. 3.

О книгах писателей-орловцев, в том числе Тургенева, нахо­

дящихся в личной библиотеке В. И. Ленина в Кремле.
433. Мищенко А. Гуртеневский родник. � Орл. правда,

1977,8 мая, с. 3.
Впечатления автора от пребывания в Спасском-Лутовино­

ве в разные годы.
434. Алексина Р. Тургенев и Гаршин. - Орл. правда, 1977,

5июня. с· 3.
Аннот. см. М 79.

435. Кирилловская Н. Музей и время. Орл. правда,
1977, 15 июня, с. 2 ..

Сведения о связи Тургенева с Орловшиной.
Экспозиция мемориального дома в Спасском-Лутовннове.
436. Яновский А. Будни Спасского-Лутовинова: 1. Досад-

ные мелочи; 2. Тургенев: Поклонитесь от меня дому, саду ...

-Орл. правда, 1977, 1 июля, с. 4; 5 июля, с. 4.
Аннот. см. N!! 177.
437. Бакуменко В. Вначале был драматургом. - Орд.

правда, 1977,2 июля, с. 4.
Драматургические произведения Тургенева. Спектакли в

Московских театрах по пьесам писателя.

437 а. Челышев Б. Первый иллюстратор Тургенева.
Орл. правда, 1977, 10 июля, с. 3.

О художнике А. А. Агине и отношении писателя к его ри­
сункам.

438. Чистовский О. Новые работы ваятеля. - Орл, прав­
да, 1977, 30 июля, с. 4.

О малоархангельском скульпторе И. А. Семеновеком.
Фотография бюста Тургенева - новой работы скульпто­

ра.
439. Трофимов И. Реликвии русской литературы. - Орл,

правда, 1977, 31 июля, с. 4. .

Об участии Тургенева в издании писем А. С. Пушкина,
хранившихся у дочери поэта Н· А. Дубельт,

440. Громов В. Сила художника: 125 лет назад вышли в

Москве «Записки охотника». - Ор.'1. комсомолец, 1977, 2 авг.,
С.4.

Об официальной оценке правительством «Записок охот­

ника» и последовавшей за этим ссылке Тургенева в Спас­
ское-Лутовиново.

441. Тучнин Л. [Делегация из Бреста в Спасском-Луто­
винове: Фото]. - Орл. правда, 1977, 5 авг., с. 3.

52



Фасад восстановленного усадебного дома.
442. Алексина Р. Там, где создавал ась «Песнь ...» � Орл.

правда, 1977, 13 авг., с 4.
Балет «Песнь торжествующей любви» в Воронежском

гос, театре оперы и балета.
Посещение актерами театра Спасского-Лутовинова.
443. Громов В. Ведикая книга о России: К 125-летию

первого издания «Записок охотника». Орл. правда, 1977,
19 авг., с. 4.

История издания «Записок ... ».

444. Голачев. М. На родине героев Тургенева. � Орл.
правда, 1977, 1 сент., с. 4.

О туристском маршруте по местам, связанным с твор­
чеством Тургенева.

445. Здесь жили герои Тургенева. - Орл. правда, 1977,
1 сент., с. 4.

_

.

О туристском маршруте по тургеневским местам.

О прототипах героев «Записок охотника».

446. Федорова Л. Выставка в музее. - Орл. правда, 1977,
7 сент., с. 4.

Информация о выставке в музее И. С. Тургенева, посвя­

щенной 125-летию «Записок охотника».

447. Федерова Л. Сто тысяч посетителей. - Орл. правда,
1977, 30 сент., с. 4.

К годовщине со дня открытия дома И. С. Тургенева в

Спасском-Лутовинове. Информация.
448. Громов В. В гостях У Тургенева. - Орл. комсомо­

лец, 1977, 6 дек., с. 4.
Рецензия на путеводитель Б. В. Богданова «Спасское-Лу-'

товиново. Гос. музей-усадьба И. С. Тургенева» (Тула: Приок.
кн. изд-во, 1977).

449. Балыкова Л. Находка. - Орл. комсомолец, 1977,
7 дек., с. 4.

О записке И. С. Тургенева, переданной в фонды музея.
Отражение в произведениях писателя лиц, упоминаемых

в ней.
450. Трофимов И. Стихотворение о Тургеневе. - Орл.

правда, 1977, 18 дек., с. 3.
О стихотворениях русских поэтов, посвященных Тургене­

ву.
Стихотворение К. М. Фофанова «Посвящается Тургеневу».
451. Яновский А. «Спасское-Лутовиново». - Орл. прав­

да, 1977, 23 дек., с. 4.
Рецензия на путеводитель Б. В. Богданова «Спасское-

53



Лутовиново, Гос. музей-усадьба Спасское-Лутовиново» i(Ty­
ла: Приок. кн. над-во, 1977).

1978
452. Тургенев И. С. Муму: Рассказ. - Тула: Приок. КI!.

над-во, 1978. - 30 с.

Книги и журналы

453. Власов В. Благотворное воздействие. - Блокнот аги­

татора, 1978, N!! 17, с. 29-32.
Аннот. см. N!! 84.
454. Государственному музею И. с. Тургенева 60 лет

/Сост. Р. М. Алексина, Н. М. Кирилловская. Ред. В.
А. Громов. - Орел, 1978. - 48 с.

Аннот. см. N!! 118.
455. Громов В. Певец родного края и России. - Блокнот

агитатора, 1978, N!! 20, с. 22-24.
Аннот. см. N!! 20.
456. Громов В. А. Спасское-Лутовиново: Государственный

заповедник - музей-усадьба И. С. Тургенева. Тула: При-
ок. кн, изд - во, 1978. - 24 с.

Аннот. см. N!! 140.
457. Кирилловская

' Н. Один из первых в стране. - Блок­
нот агитатора, 1978, N!! 21, с. 24-25.

Аннот. см. N!! 128.
458. Мандель А. Е. Книга - фильм - ты. - Тула:

Приок. кн. над-во, 1978. - 92 с.

История экраиизацнй произведений Тургенева (с. 35
55) .

459. Смирнова Г. О философских взглядах писателя.

Блокнот агитатора, 1978, N!! 12, с. 23-25.
О философских книгах из библиотеки Тургенева с поме­

тами писателя, хранящихся в фондах музея в г. Орле.

Газеты

460. Осипов М. Пунктиры характера. - Орл. правда,
1978, 11 янв., с. 4.

Зрительская конференция по кинофильму «Рудин» в Ор­
ловеком госуд. педагогическом институте.

461. «Ася». - Ор.1. правда, 1978,4 марта, с. 4.

Информация О съемках кинофильма «Ася» на студии
Ленфильм.

462. Ерохин А. Запрещенная речь. Орл. правда, 1978,
11 марта, с. 4.

54



О предполагаемой речи Л. Н. Толстого об И. С. Тургене­
ве на публичном заседании в память о писателе.

463.' Богданчиков А. К Тургеневу. - Орл правда, 1978,
12 марта, с. 4.

.

Фотография памятника писателю на «тургеневском бе-

режке».
464. Громов В. Верность долгу. - Орл. правда, 1978,

19 марта, с. 3.
Аннот. см. М 45.
465. Подсвирова Л. К юбилею писателя. - Орл. правда,

1978,29 марта, с. 4.
О подготовке музея И. С. Тургенева и общественности

г. Орла к празднованию 160-летия писателя и 60-летия му­
зея.

466. Ерохин А. Прощание с любимым писателем. - Орл.
правда, 1978, 1 апр., с. 4.

Похороны Тургенева в Петербурге.
Участие в траурной процессии Александра и Анны Уль­

яновых.

467. Шевелева Г. У истоков «Орловского вестника». -

Орл. правда, 1978,8 апр., с. 4.
Аннот. см. N!? 52.
468. Подсвирова Л. Гость из Франции. - Орл. правда,

1978,22 апр., с. 4.
.

О пребывании 'в Орле профессора Сорбонского универси­
тета А. Я. Звигильского, под руководством И при участии
которого во Франции опубликованы письма Тургенева семей­
ству Виардо.

Информация о его встрече с работниками музея И. С.
Тургенева.

469. Курляндская Г. Слава непреходящая. - Орл. правда,
1978,5 мая. с. 4.

Рецензии на спектакль Орловского драматического теат­

ра им. И· С. Тургенева «Отцы И дети».
470. Кириляовская Н. Новое в Тургеневском музее.­

Орл. правда, 1978, 6 мая, с. 4.
Обновление экспозиций музея И. С. Тургенева к 160-

летию писателя.

471. Громов В. Новая книга о Тургеневе. - Орл. правда,
1978, 21 мая, с. 3.

О книге Г. Б. Курляндской «Структура повести и романа
Тургенева 1850-х годов» (Тула: Приок. кн. изд-во, 1977) .

472· Николаевский А. ДЛЯ почитателей таланта Тургенева
- Орл. правда. 1978, 31 мая, с. 4.



о путеводителе В. Громова «Спасское-Луговиново. Госу-
дарственный заповедник музей-усадьба И. С. Тургенева»
(Тула: Приок. кн. изд-во, 1978).

473. Вакс И. Посвящена Тургеневу. - Орл. правда, 1978,
16 июня, с. 4.

О марке с изображением портрета И. С. Тургенева, выпу­
щенной в Болгарии в связи со 100-летием со дня освобож­
дения от османского ига.

474. Даниленко В. «Тропою Тургенева». - Орл. правда,
'1978, 18 июня, с. 4.

.

Информация о фоторепортаже по.тьского журналиста В.
Собецкого, посвященном тургеневским местам г. Орла и опубли­
кованном в еженедельнике Общества польско-совегской дружбы.

475. Мищенко А. ДОМ Нарышкиных в Москве. Орл.
правда, 1978,25 июня, с. 3.

Гравюра Дома Нарышкиных, где часто бывал И. С. Тур­
генев.

476. Николаевский А. Гуртеневский сборник. Орл.
правда, 1978, 25 июня, с. 3.

О седьмом межвузовском тургеневском сборнике под ре­
дакцией зав. кафедрой русской литературы Орл. пединсти­

тута профессора Г. Б. Курляндской,
477. Тучнин Л. Весной в липовых аллеях СпасскоЛутови­

новского парка. - Орл правда, 1978, 25 июня, с. 3.
Фотография одной из аллей парка.
478. ПО тургеневским местам: Лесная дорога в Хоревку

[Фото] - Орл правда, 1978, 16 июля, с. 3.
479. Понятовский А. Часы снова бьют. - Орл. правда,

1978, 16 июля, с. 3..

О реставрации тургеневских напольных часов для Дома­
музея в Спасском-Лутовинове.

480, Сизов П. Бесценный вклад. - Орл, правда, 1978, 16 июля,
с. 3.

Аннот. см. NQ 26.
481. Николаевский А. Народный литературный празд-

ник. - Орл. правда, 1978, 18 июля, с. 4.
О тургеневском празднике в г. Орле и Спасском-Лутови­

нове, посвященном 160-летию со дня рождения писателя.

482. Громов В. Неизвестное письмо. - Орл. правда,
1978, 6 авг. с. 3.

О новых 'Письмах Тургенева в повторном выпуске полнаго

собрания сочинений писателя.

Письмо 'из Спасского-Лутовинова IB «БиБЛИОТ,еку для чте­
ния» (1858 г.}.

p�



483. Мищенко А. Памятник И. с. Тургеневу в Орле: [Гра}.
вюра], - Орл. правда, 1978, 6 авг., с. 3.

484. Протасов В. Ночной гость: Новелла. - Орл. комсо­

молец, 1978, 18 авг., с. 3.
Аннот. см. N!! 96.
485. Сизов П. Они восхищали Тургенева. - Орл. правда,

1978, 31 авг., с. 3.
О музыкальной жизни современной Тургеневу Орловщины и

о его интересе к концертно-исполнительской деятельности неко­

торых музыкантов.
486. Третьякова Г. К. юбилею писателя. - Орл. правда, 1978,

3 сент., с. 4.
Информация о работах орловских художников, отобранных

для выставки к 160-летию Тургенева.
48?- Дмитрюхина Л. Документы рассказывают .... К. 150-летию

со дня рождения Л. Н. Толстого. - Орл. правда, 1978, 5 сент.,
С.3.

Материао'lЫ о взаимоотношениях И. С. Тургенева и lЛ'1
Н,. Толстого на выставке кТолстой (и Орловский край» в музее
И. С. Тургенева.

488. Громов В. Преемственность: К. 150-летию со дня рожде­
ния Л. Н. Толстого. - Орл. правда, 1978, 8 сент., с. 3·

'

Л. Н. Толстой о «Записках охотника».

489. Федорова Л. Тургеневекая конференция: (к. 160-летию
со дня рождения И. С. Тургенева). - Орл. комсомолец, 1978,
6 окт., с. 4.

Аннот. см . .N'!! 198.
490. Николаев А. «Тургенев и Орловский край»: Выставка

работ местных художников. (- Орл. правда, 1978, l17 окт., с. 2.
Областная выставка к 160-летию со дня рождения писателя.
491, Подсвирова Л. Тургененекие традиции. - Орл. правда,

1978,20 окт. с. 3.
Аннот. см. N!! 197.
492. Агибалов Н. Л. М. Бугай. Скульптурная миниатюра

«Тургенев на отдыхе». Бронза. - Орл.комсомолец, 1978,21 окт.,
с. 4. Фото.

493, Осипов М. Возвышенное ЧУВСТВО Родины: По залам ху­
ложественной выставки «Тургенев И Орловский край». - Орл.
комсомолец, 1978, 21 ОКТ., с. 4.

О выставке орловских художников в выставочном зале ор­
ловской организации Союза художников РСФСР, посвященной
160-летию со дня рождения писателя.

494. Громов В. Один из первых откликов. - Орл. правда,
1978, 22 окт., с. 3.

57



Рецензия на роман «Отцы И дети» современника писателя
Г. Н. Потанина.

495. На экране - произведения Тургенева. - Компас: Еже­
нед. приложение к газете «Орловская правда», 1978, 3 ноября,
с. 1.

Экранизации произведений Тургенева с 1910 года по насто­

ящее время.
496. Лаврин Е. На родине Хоря. - Орл. правда, 1978, 7 но­

ября, с. 4.
Аннот. см . .N'2 23.

. \

497. Курляндская Г. Во имя правды и добра. - Орл. правда,
1978, 8 ноября, с. 4.

О мировоззрении Тургенева и его отражении в творчестве.
498. Андрияшин Н. Улыбкою прошальной на закате ...

- Ор.1.
комсомолец, 1978, 8 ноября, с. 3.

Аннот. см. М2 80.
499. Памяти великого художника слова. - Орл. комсомолец,

1978, 8 ноября, с. 3.
О связи Тургенева с Петербургом.
Фотографии дома, где жил писатель с 1858 по 1860 год, и

личных вещей, хранящихся в музее Института русской литера­
туры АН СССР.

500. СИЗ0В П. «Встретимся В гостиной у рояля». - Орл. ком­

сомолец, 1978,8 ноября, с. 3.
Аннот. см. М2 98.
501. Бабенко Л. О жизни И творчестве великого земляка. -

Орл. правда, 1978, 12 ноября, с. 3.
О выставке-просмотре литературы в областной библиотеке

им. Н. К. Крупской, посвященной 160-летию И. С. Тургенева.
502. СИЗ0В П. Тургенев и музыканты-орловцы. - Орл. прав­

да, 1978, 12 ноября, с. 3.
О дружбе с музыковедом Н. А. Мельгуновым и об отношении

орловских музыкантов к писателю.

503. Вагин А. Спасские мотивы. - Орл. правда, 1978,
15 ноября, с. 4.

О гравюрах Н. Кофанова на тургеневские темы. Приведены
две гравюры из серии «В Спасском».

505. Николаевский А. Тургеневу посвящается. - Орл. правда,
1978, 15 ноября, с. 4.

Информация о торжественном вечере в Орловском драмати­
ческом театре, посвященном 160-летию со дня рождения И. С.

Тургенева.
58



506. Ларина И. Великому писателю от земляков-орловцев. -

Орл. комсомолец, 1978, 15 ноября, с. 4.
Аннот. см. N! 505.
507. Мищенко А. Миниатюры из металла. - Орл. правда,

1978, 19 ноября, с. 4.
О Тургениане в значках и памятных медалях.
508. Громов В. Подслащенная драма. - Орл, правда, 1978,

23 ноября, с. 4.
Об экранизации рассказа Тургенева «Бирюк».
509. Яновский А. Юбилей музея. - Орл. правда, 1978, 23

ноября, с. 4.
.

Аннот. см. N2 �34.
510. Алексина Р. Славному земляку от благодарных орлов­

цев. - Орл. комсомолец, 1978,23 ноября, с. 3.
Аннот. см. N!! 122.
511. Кленов С. Любовь, не подвластная времени. - Компас:

Еженед. приложение к газете «Орл. правда», 1978, 24 ноября,
с. 3; 1 дек., с. 3.

Аннот. см. N!! 114.
512. Кружилин Г. Иллюстрация к стихотворению И. С. Тур­

генева «Двойник». - Орл. комсомолец, -1978, 25 ноября, с. 3.
Рисунок С изображением портрета Тургенева.
513. Протасов В. Вдохновение на сцене. - Орл. комсомолец,

1978, 28 ноября, с. 3.
Спектакль «Отцы и дети» на сцене. Орловского драматичес-

кого театра.
'

514. Николаевский А. И труд, и вдохновенье. - Орл. правда,
1978, 20 лек., с. 3.

О персональной выставке народного художника РСФСР А.
И. Куриакова «Тургеневские места Орловского края».

515. Алексина Р. Языком документов. - Орл. правда, 1978,
30 дек., с. 4.

Аннот. см. N!! 182.
516. Кружилин Г. Иллюстрация к стихотворениям в прозе

И. С. Тургенева. Рисунок. - Орл. комсомолец, 1978, зо дек.,
с. З.

1979

517. Тургенев И. С. Певцы; Стихотворение в прозе. - В кн.:

l\.lилее края нет. Сборник. Тула, 1979, с. ЗО-50.
.

518. Тургенев И. С. Повести: Рудин./Примеч. Г. Б. Курлянд­
ской. - Тула: Приок. ·кн. изд-во, 1979. - 343 с.

59



Книги

519. Курляндская Г. Б. [Вступит. слово]. - В кн.: Тургенев
И. С. Повести. Рудин. Тула, 1979, с. 5-6.

Аннот. см. М 7.
520. Петрова Л. М. Повести И. С. Тургенева 1840-х годов и

«натуральная школа»: Автореф, дис....канд. филолог. наук. -

Орел, 1979. - 16 с.

Газеты

521. Мамичева И. Вечный свет поэзии и музыки. - Орл.
комсомолец, 1979, 1 февр., с. 3.

О съемках в Спасском-Лутовинове фильма, посвященного
И. С. Тургеневу, с участием народных артистов СССР Елены
Образцовой и Андрея Попова. Режиссер В. Давидчук.

522. Арбузов Ю. Мир света и поэзии. - Орл. комсомолец,
1979, 21 февр., с. 4.

О работах скульптора Леонида Бугая, в т. ч. О скульптуре
«И. С. Тургенев».

523. Попов О. Когда вы будете в Спасском ...

- Орл. прав­
ла, 1979, 18 марта, с. 3.

Фотография усадебного парка.
524. Игнашина А. Дорога к Тургеневу. - Орл. правда, 1979,

9 мая, с. 4.
Экскурсии в Доме-музее И. С. Тургенева.
525. Андрияшин Н. Случай с вальдшнепом. - Орл. комсомо­

лец, 1979, 15 мая, с. 4.
Описание встречи Тургенева с Л. Н. Толстым в Ясной Поля­

не в рассказе японского писателя Акутагавы Рюноскэ «Вальд­
шнеп».

526. Зорин В. Сказку написал Тургенев. - Орл. правда,
1979, 19 мая, с. 4.

Аннот. см. N� 127.
527. Шинкова Е. Тургенев и Окефорд. - Орл. правда, 1979,

21 июля, с. 4.
К 100-летию со дня присуждения Тургеневу звания доктора

гражданского права в Оксфордском университете.
528. Волков Я. В родстве с тургеневекой палитрой. - Орл.

правда, 1979, 28 июля, с. 4.
Выставка в Москве «ПО тургеневским местам», на которой

представлены работы орловских художников.
529. Белевцев В. Литературное краеведение в школе. - Орл.

комсомолец, 1979, 9 авг., с. 3.

60



«Тургеневский уголок» в Краснорыбницкой восьмилетней
школе колхоза им. И. С. Гуртенева Свердловского района.

530. Протасов В. Сходство «нравственного состава». - Орл.
комсомолец, 1979, 9 авг., с. 3'.

М. Н. Толстая как один из возможных прототипов Лизы
Калитиной.

531. Балыкова Л. «Всех соединять своей любовью». - Орл.
комсомолец, 1979, 14 авг., с. 4.

О Тургеневе как о пропагандисте русской литературы на

Западе.
532. Андрияшин Н. Портрет отчаянного поэта. - Орл. комсо­

молец, 1979, 26 сент., с. 4.
Тургенев о Лермонтове.
Описание впечатлений от внешности поэта после, встречи на

маскараде.
533. Шатунов Б. Инсценировка тургеневского романа. _:_

Орл. правда, 1979, 24 окт., с. 4.

Информация о готовящемся спектакле в ленинградском теат­

ре юного зрителя по роману «Отцы И дети».
534. Шатунов Б. Книга о Тургеневе - Орл, правда, 1979,

26 окт., с. 4.
Информация о выходе книги Л. Н. Назаровой «Тургенев и

русская, литература конца XIX - начала ХХ веков» (Л.: Нау­
ка, 1979).

535. Власова О. Сквер над Орликом. - Орл. правда, 1979,
28 окт., с. 3.

Из ИС110РИИ общественного
.

сала на «Дворянском гнеаде».

Проблема сохранения.
536. Попов О. Первый снег в Спасском. - Орл. правда,

1979, 4 ноября, с. 3.
Фотография тургеневского дуба.
537. Старченко Н. Зов Тургеневекого края. - Орл. комсомо­

лец, 1979, 4 дек., с. 2.
Упоминание о рассказе Тургенева «Бирюк».
Отражение мценских мест в произведениях писателя.

61



ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ УКАЗАТЕЛИ

Именной укаэатель*
Агальцова В. А. - 135, 136
Агибалов Н. - 492
Авдеева Н. В. - 179, 269
Аксаков И. С. - 81
Аксаков С. Т. - 43
Акутагава Рюноскэ - 525
Алабужева О. - 221, 244
Александрова А. - 293
Александров Л. - 345, 385
Алексеев Б. - 308
Алексеев М. - 209
Алексеев Ник. - 42
Алексина Р. - 78, 79, 118, 122, 182,

414, 430, 434, 442, 454, 510, 515
Андреева Е. П. - 239
Андреева Т. - 349
Андрианов А. - 123
Андрвяшин Н. - 80, 498, 525, 532
Анненков П. В. - 64, 331
Антонов С. - 81
Апухтин А. Н. - 31, 57
Апухтин О. - 124, 294
Арбузов Ю. - 522
Афонии Л. Н. - 1, 104, 125, 239,

248. 250, 286
Бабенко Л. - 501
Бабореко А. - 313
Бабухин А. И. - 24
Байрои - 239
Бакумеко В. - 437
Балыкова Л. - 449, 531
Баринов Б. - 113
Баскевич И. З. - 2
Баттото А. - 55
Белевцев В. - 529
Белоусова А. - 374
Белоусова М. - 183,417
Богданов Б. В. - 56, 82, 126, 137,

138, 150, 151, 171, 206, 211, 217,
219, 247, 255, 263, 291, 393, 408,
424, 448, 451

Богданова Н. - 399
Богданчиков А. - 463
Борисов С. - 353

Бормотов Ю. - 299
Браун Н. - 322
Брюсов В. - 421

Бугай Л. М. - 492, 522
Бунин И. А. - 12, 239, 313, 330
Вялый Г. А. - 227
Вагин А. - 503
Вакс И. - 473
Венедиктов А. - 57, 83, 311
Вересов Г. - 43
Ветров А. - 368

Виардо П. - 47, 82, 94, 209, 213,
224, 251, 468

Визжилин Н. - 184
Виниикова Г. Э. - 32, 33, 44

Владимиров К. - 364
Владимирова Е. В. - 239
Власов В. - 84, 85, 191, 315, 363,

-

379, 397, 398, 405, 453
Власова О. - 535
Волков Я. - 185, 186, 278, 302, 307,

314, 528
Волкова Т. н: - 94

Вревская Ю. П. - 258, 261
Гаврилов Л. - 152, 187
Гаджиев А. А. - 361
Гайворонекий А. - 418
Гвнчев Т. - 287

Гаршин В. М. - 79, 83, 434
Герасименко Л. А. - 361
Глинка М. И. - 301
Глинка Ф. Н. - 31
Гоголь Н. В. - 319
Голачев М. - 444
Головко В. М. - 361
Горбунов И. - 354

Гревс И. М. - 78

Григорович д. В. - 281
Грищенко Н. - 377

Громов В. А. - 3, 4, 5, 19, 20, 45,
46, 58, 59, 60, 61, 86, 87, 118, 119,
140, 141, 153, 188, 189, 225, 235,
239, 265, 268, 269, 281, 284, 300,
304, 319, 320, 326, 327, 328, 344,
359, 361, 362, 375, 378, 386, 391,
401, 406. 423, 440, 443, 448, 455,
456, 464, 471, 472, 482, 488, 494,
508

-

Гурнов Б. - 241
Гутмаи Д. С. - 239

• Номера авторских статей отмечены жирным шрифтом,

62



Даниленко В. - 474
Дмитрюхина Л. - 487
Добин Е. - 62, 63
Додоиова Л. - 331
Достоевский Ф. М. - 70, 277, 361
Дубельт Н. А. - 439
Дунаев М. М. - 6, 142
Духанина Г. - 154
Евсеев В. - 88
Евсютин В. - 193, 356
Егоров Б. Ф. - 361
Еремин В. - 89, 262

Ермолаева Н. - 369
Ерохин Л. - 254, 432, 462, 466
Ефимова Е. М. - 64, 239, 269, 361
Жуковский П. В. - 306
Жутаев А. - 309
Забродина Г. - 250
Зацарный Ю. - 245
Звигильский А. 51. - 468
Зорин В. - 127, 526
Зу.1НДОВ В. - 213
Иванов Л. - 283
Иванов Э. - 222, 229, 258
Иващенко Ю. - 155
Игнашина А. - 524
Измайлов Н. В. - 219, 326
Ионии С. - 90
Калашникова Л. - 156, 257
Калиновская Н. -_ 226
Карастоянов Г. - 261
Катанов В. - 190, 264, 346
Квп.ть И. - 157

Керн А. П. - 31, 312
Квтчер 1-1. Х. - 64
Кирилловская Н. М.-118, 128, 158,

335, 336, 352, 365, 367, 372, 387,
389, 402, 431, 435, 454, 457, 470

Киян В. - 288
Клековк ип а И. - 91, 159, 223, 233
Кленов С. (Андреев С.) - 114, 511
КОЗ.108 С. П. - 334
Кондратенко В. - 234
Конышев Е. М. - 361
Конышева А. Л. - 269
Коробков В. - 410
Косолапов П. - 47, 228
Костомарова И. А. - 121, 270
Кострица А. Ф. - 65, 329
Котон С. - 209
Котюков Л. - 324
Кофанов Н. - 503
Круглов Л. - 21
Кружилин Г. - 512, 516

Крылов В. - 22
Кузмннская Т. А. - 68
Кузнецов Н. - 418
Кузьмина Л. И. - 239, 347
Курдюмова Т. Ф. - 66, 269
Курляндская Г. Б. - 7, 8, 9, 34, 92,

194, 236, 239, 269, 271, 292, 298,
300, 342, 357, 359, 361, 392, 420,
425, 428, 469, 471, 476, 497, 519

Куриаков
.

А. И. - 368, 369, 514
Кушаков А. В. - 239
Лаврин Е. - 23, 496
Ларина И. - 506
Ленин В. И. - 214, 223, 269, 336
Лермонтов М. Ю. - 361, 532
Лесков Н. С. - 1, 3, 189, 239
Лобанов И. Л. - 105
Логвинов А. С. - 10, 214, 253
Лощинин Н. П. - 180, 239

Лурье С. А. - 204, 240
Лутовиновы - 182
Лутус И. - 407
Лынев Р. - 115
Макашов А. - 144,272
Макон 51. - 408
МаМllчева И. - 521
Мандель А. Е. - 273, 458
Маркс К. - 126
lv\асленникова Р. А. - 11, 67, 269
Масляева Л. - 411

.

Л·1.аторин Н. - 160
Мелков а А. С. - 68, 207
Мельгунов Н. А. - 333, 340, 502
Мнклухо-Маклай Н. Н. - 258
Миляев В. - 189
МИIIХН.-48
Михайлова Е. - 394
Мищенко А. - 282, 305, 409, 433,

475, 483, 507
Мостовская Н. Н. - 202, 239
Моцарев И. Т. - 363
Муратов А. В. - 227
Назарова Л. Н. - 12, 13, 93, 226,

239, 260, 277, 296, 330, 347, 361,
534

Нарышкины - 475
Наумова Н. Н. - 35

Неверова Э. Н. - 361
Некрасов Н. А. - 60, 89, 93, 229,

260, 262, 265, 228, 284, 361
Нигматуляина Ю. Г. - 361
Никишин П. С. - 307
Николаев А. - 95, 490

63



Николаевский А. - 4'72, 476, 481,
505, 514

Никольский А. - 248
Никонова Т. А. - 239
Новиков В. - 69, 237, 256
Ноздрачев И. - 358
Носов В. - 303
Образцова Е. - 521
Осипов М. - 162, 285, 350, 412,413,

419, 460, 493
Осмоловский О. Н. - 361

Островский А. Н. - 230, 296
Павлова Н. - 216, 246, 337, 339

.Павлова Н. Т. - 524
Пантелеев В. - 131, 196, 318, 370,

421
Песков В. М. - 107
Петров С. М. - 14, 36
Петрова Л. М. - 520 .

Плеханова Н. А.' - 200, 201, 382
Поддубная Р. Н. - 70, 361
Подсвирова Л. - 197, 465, 468, 491
Познанский В. - 31
Покровский А. - 163
Полонекий Я. П. - 58, 99, 157, 239
Полторацкая А. П. - 31
Полушин И. - 132
Полякова М. - 31
Помазиева В. - 164
Понятовский А. - 105, 106, 165, 210,

212, 224, 251, 259, 310, 322, 403,
479

Попов Б. - 249
Попов О. - 523, 536
Попова А. - 521
Потанин Г. Н. - 494
Почечикин В. - 166, 376
Пришвин М. М. - 239, 370
Проскурин С. Я. - 238
Протасов В. В. - 49, 96, 227, 261,

317, 484, 513, 530
Пустовойт П. Г. - 15, 16, 37, 38, 39
Пушкин А. С. - 54, 306, 342, 439
Рабкина Н. - 24, 213
Савенкова Л. Б. - 25
Савина М. Г. - 80, 91,103
Сазонов Ю. С. - 121, 270

Салтыков-Щедрин - 386
Самочатова О. Я. - 275, 276

Сафронова 8. В. - 121, 270
Сахарова Е. - 74
Семенова Л. - 351
Семеновский И. А. - 231, 438
Семова Л. - 321

64

Сенин В. - 348
Сергеев С. - 97, 169, 170
Сергеев-Ценекий С. Н. - 375
Сергейчева А. Ф. � 71, 297
Сердюков М. - 155
Серман И. З. - 361
Серов И. - 338
Сизов П. В. - 17, 26, 27, 98, 301,

332, 333, 340, 415, 480, 485, 500,
502

Смирнов В. - 171
Смирнов И. к. - 181, 269
Смирнов Н. - 242
Смирнова Г. - 459
Смольников И. - 72, 145
Снсжко Е. - 99
Собецкий В. - 474
Сотников В. - 218
Спасский В. - 243
Старченко Н. - 537
Сгасюлевич М. - 226
Степняк-Кравчинскнй - 345
Строн Н. - 172
Суходольский В. - 139
Сухоруков В. - 298
Сурмило В. - 100
Танеев С. И. - 98
Тишаева О. - 28, 400, 416
Толстая М. Н. - 530
Толстой Л. Н. - 31, 34, 68, 73, 96,

207, 236, 239, 462, 487, 488, 525
Толстой С. Л. - 73, 360
Третьяков П. Я. - 258
Третьякова Г. - 422, 486
Трофимов И. - 325, 439, 450

Троян С. - 173

Трынкина А. - 232
Тургенева Е. С. - 299
Тургенев Н. Н. - 339
Тургенев Н. С. - 339
Тучнин Л. - 373, 390, 441, 477
Тютчев Ф. И. - 340
Тюхова Е. В. - 361
Уклеин В. Н. - 384
Ульянов А. - 466
Ульянов И. Н. - 226
Ульянова А. - 466
Федоров С. И. - 116, 147, 175, 252,

316, 396
Федорова Л. - 198, 446, 447, 489
Фет А. А. - 34, 106, 230, 420

Фирсов А. - 176

Флобер Г. - 92
Фомин В. - 117



Фофанов К. М. - 450
Фридман Н. В. - 361
Хелемский Я. А. - 108, 109, 148
Цебриков Н. Р. - 84, 85
Челышев Б. - 437а
Чернов Н. - 29, 38, 40, 101, 102,

110, 208
Черных В. А. - 76
Чертков В. - 149, 187
Чистовекий О. - 41, 51, 111, 220,

231, 324, 438
Чудинов А. Н. - 52
Шакалинне Т. - 395
Шамаро А. - 30
Шаркова М. - 404
Шаталов С. Е. - 239
Шатохина Е. - 103, 279

Шатунов Б. - 306, 312, 343, 533,
534

Шевелева Г. - 52, 203, 274, 429,
467

Шевченко Т. Г. - з51

Шеншин В. А. - 106
Шестаковы - 243
Шилов Л. - 306
Шиикова Е. - 527
Шифман- А. - 53
Щепкин Н. А. - 76
Яновский А. - 54, 134, 177, 178,

192, 195, 256, 323, 334, 341, 355,
388, 436, 451, 509

Яновский-Максимов Ник. - 77

,.

ТЕМАТИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

1. Биография

11,19,20,31-54,62,63,66,100,102,170,182,232,291, 319, 378, 427
детство - 66, 77, 84, 95 101
Тургенев и Спасское-Лутовиново - 7, 9, 11, 19, 20, 29, 34, 40, 43-45, 55-

103, 108, 109, 137, 144, 145, 153,164, 169, 180,245,261,411,423,435,440

Гости Спасского-Лутовинова

Гаршин В. М. - 79, 83
Вревская Ю. П. - 261
Некрасов Н. А. - 60, 89, 93, 262
Полонекий Я. П. - 58, 99
Савина М. Г. - 80, 91, 103, 159
Танеев С. И. - 98
Толстой Л. Н. - 34, 68, 73, 96, 487, 488
Фет А. А. - 34, 106
Цебриков Н .. Р. - 84, 85

Письма

Письма, написанные в Спасском-Лутовинове или посланные в имение - 3,
9, 14, 34, 45, 47, 58, 59,69, 70, 73, 401, 423, 482

Аксакову С. Т. - 43, 81
Анненкову П. В. - 64
Апухтину А. Н. - 57
Виардо П. - 82, 94
Кетчеру Н. Х. - 64
Мельгунову Н. А. - 333, 340
Флоберу Г. - 92
Щепкину Н. А. - 76

65



11, Творчество

6,7,9-11, 14, 19,20,39,41,62, 63,66,67, 92,95, 101, 121, 138, 169, 180,
181, 274, 391, 427, 444, 537

Прототипы героев - 24, 28, 29, 47, 62, 63, 69, 287, 445, 449, 530
Отражение фольклора Орловшины в произведениях - 7, 11, 14, 17, 18, 26,

27, 67, 72, 415

111, Тургеневские места

2J, 40, 73, 115, 138, 145, 181, 187, 248, 253, 256, 324, 366, 444, 478, 528
Спасское-Лутовиново-14, 39, 53, 72, 81, 90, 97, 102, 108, 109,111, 112, 117,

137, 144,217,242,307, 404, 405
Окрестностн Спасского-Лутовниова - 69, ]]2, 1]5, 138,142,217
Орел - 29,39,40,53,105,106, ]08,109,1]2; 1l3, 116, 117, 184,463,474,535
Бежин луг - 22, 125, 149, 327
Лутовиново - 41, 51
Мценск -,- 9,108, 109, ]1],112, 172
Топки - 51
Хоревка - 23, 478

Увековечение памяти Тургенева в Орловском крае

11,38, 102, 113, 163,179-198,217,219,231,251,253,257,269,286,327,399,
416, 419, 426-428, 444, 445, 460, 462, 476, 481, 482, 504-507, 521, 529

Памятники Тургеневу в Орле � Г05, 438, 463, 483 '

Тургеневекая тема в творчестве орловских художников - 231, 246, 309, 353,
368, 369, 422, 48,6, 490, 493, 514, 522, 528

Творчество Тургенева на орловской сцене - 283, 288-290, 292, 334, 338, 469,
513

Фотографии тургеневских мест - 11], 143, 155, 160, 169, 174, 176, 215, 308,
354, 358, 366, 373, 377, 390, 411, 44], 463, 477, 478, 483, 492, 523, 536

Выставки - 54, ]82, 214, 246, 291, 293,336, 353, 446, 487, 490, 493, 501, 514,
528

Государственный музей И. С, Тургенева - 4, 39, 42, 49, 54, 56, 58, 104,
107-109, 114, 118-134, 180, 181, 206, 210,211, 216, 224, 251, 280, 282,
291, 293, 298, 310, 317, 322, 335, 336, 337, 339, 353, 363-365, 373, 385,

387, 389, 395, 403, 446, 449, 459, 465, 470,
Государственный заповедник - музей-усадьба И. С. Тургенева в Спасском­

Лутовннове - 28,56,61,8],90,91,97,104,107-109,111, ]13,114, 117,
]35-178, 18], ]86, 187, 2]5, 218, 232, 255, 263, 278, 286, 299, 3]6, 348,
354, 358, 372, 374, 376, 377, 383, 387, 388, 390, 391, 394-396, 398, 399, 403,

407,408,410, 411 4]9, 433,435,441, 442, 447,448,451, 472, 477, 479, 481,
523, 524, 536
Стихи.. посвященные Тургеневу и тургеневским местам - 234, 249, 322, 346,
450

V, Материалы некраеведческого характера, опубликованные в местной печати

Тургенев и русские писатели и музыканты

Бунин И. - 12, 313
Глинка М. И, - 301
Григорович д' В, - 281
Достоевский Ф, М, - 277, 361

66



Лермонтов М. Ю. - 532
Лесков Н. - 1, 3, 239
Мельгунов Н. А. - 333, 340, 502
Некрасов Н. А. - 229, 265, 268, 284, 361
Островский А. Н. - 230, 296
Пушкин А. С. - 54
Салтыков-UЦедрин - 385, 386
Степняк-Кравчинский - 345
Толстой Л. Н. - 236, 525
Фет А. А. - 230, 420
Шевченко Т. Г. - 352

Увековечение памяти Тургенева в искусстве

Портреты Тургенева - 99, 146, 210, 216, 312, 409, 473, 492, 507, 512
Фильмы о Тургеневе - 259, 521
Экраиизация произведений Тургенева - 221, 273, 285, 350, 412, 413, 419, 460,

461, 495, 508
Тургеневские проиэведения на сценах театров страны - 230, 389, 437, 442,

533

Указатель упоминаемых произве..ений Тургенева

Воробей - 267
Бежин луг - 15, 16, 22, 115
Бирюк - 537
Андрей Колосов - 361
Голуби - 380
Двойник - 512
дворянское гнездо - 13, 334, 361
Дым - 239, 334
Живые мощи - 269
Записки охотннка - 2-5, 13, 14,

18, 21, 25, 30, 46, 47, 59, 60, 72,
111, 115, 145, 187, 235, 239, 268,
269, 361, 381, 386, 440, 443, 445,
446, 488

Месяц в деревне-283, 338, 389, 413

Муму - 63, 452
Накануне - 232
Нахлебник - 334
Несчастная - 361
Новь - 361
Отцы и дети - 24, 64, 71, 84, 269,

361, 423, 494
Певцы - 17, 27, 28, 415, 517
Переписка - 361
Разговор - 361
Рудин - 8, 29, 518
Степовик - 127
Стихотворения в прозе - 361
Холостяк - 334
Хорь и Калиныч - 23

67



СОДЕРЖАНИЕ

От составителя.

Тургенев и родной край
Орловский край в творчестве Тургенева
Биографические материалы .

Тургенев и Спасское-Лутовииово .

Памятные места. . .

Музей И. С. Тургенева
Государотвенный 'заповедник
Спасское-Лутовиново . .

Память о Тургеневе в Орловском крае
Тургенев в местной печати

Вспомогательные указатели
Именной указатель .

Тематический указатель . . . . . .

Указатель упоминаемых произведеннй Тургенева

.. ..

музей-усадьба И. С.

3
5
5
8

12
18

. . . 19
Тургенева

. 21

.26
. 29
.62
.62
.65
.67

Орел, ул. Левина, 1, ППО .Полиграфист •. Заказ N. 1121-89, тираж 750, а5



 


